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Australija turi naują vyriausybę
Sekmadienį, gruodžio 13, Australijos parlamento 

rinkimus žymia persvara laimėjo konservatorių libe
ralų partija, vadovaujama neseniai premjero vietą 
užėmusio Malcolm Fraser.

Pakulinius tris metus Australiją valdė premjero 
Gough Whitlam vadovaujami darbiečiai ir privedė 
šalį prie didelės ekonominės krizės. Negalint par
lamente pravesti vyriausybės biudžetą, karalienės 
Alizabeth įgaliotinis Australijai praeitų metų lapkri
čio 11 nušalino Whitlam iš premjero vietos, kurią 
užėmęs Fraser ir privedė prie naujo parlamento rin
kimų.

Kaip žinoma, Whitlam’o vadovaujama darbiečių 
vyriausybė 1974 m. rugpjūčio mėnesio pradžioje ofi
cialiai pripažino Sovietų Sąjungos įvykdytą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos aneksiją, tuo būdu pateisindama 
klasta ir smurtu įvykdytą įjungimą. Tai buvo skau
dus lietuviams, latviams ir estams moralinis smū
gis, kovojant už savo laisvę ir nepriklausomybę. Po 
to ramintasi viltimi, kad atėjus naujai vyriausybei 
gal toks pataikūniškas ir išdavikiškas pripažini
mas bus atšauktas. Dabar nauja konservatorių libe
ralų vyriausybė tą pabaltiečiams padarytą apgailėti
ną skriaudą stengiasi atitaisyti.

New York. — Pirmadienį, gruodžio 29, 6:30 vai. 
vakaro, La Guardia lėktuvų stoty, bagažų sekcijoj, 
sprogo nepaprastai galinga bomba. Žuvo 11 asmenų, 
sužeistų virš 50, tarp jų kai kurie sužeisti kritiš
kai. Panika sukelta didelė, materialiniai nuostoliai 
milžiniški.

Piktadarių suėmimu suinteresuoti vietiniai ir fe- 
deratiniai pareigūnai. New Yorko burmistras Beame 
bombos pavartojimą pavadino pasiutėlių darbu ir kad 
jie bus suimti. Prezidentas Ford įsakė Transporta- 
cijos sekretoriui William Coleman ir Federalinės Avia
cijos Administracijai teikti pilnus raportus tragedi
jos reikalu.

Iš tikro, kriminalas perdidelis, kad jį būtų gali
ma ignoruoti. Vieni spėlioja, kad čia palestiniečių 
teroristų darbas, kiti pirštu nurodo į portorikiečių 
teroristus, kiti į Mafijos teroristus. Daugiausia yra 
nukentėję stoties tarnautojai ir keliautojai.

Akivaizdoj tokių kriminalinių veiksmų, įstatymų 
leidėjai norom nenorom turės grąžinti mirties bausmę 
kurios piktadariai vis tik labiausiai bijo.

Raudonasis pavojus

Kuopų viršininkai ir visi Suslv. 
veikėjai — pridėkite savo petį

Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 
šiuos naujus narius:

17 k., Wilkes-Barre, Pa. — Joseph A. Casey, 
Alison Joan Casey (Juv.), Brian Casey, Keith Paul 
Casey (Juv.), Kimberly Ann Casey (Juv.), Mrs. Joan 
Gillis, Miss Karen Lee Gillis; įrašė Diomas E. Mack, Jr.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Thomas Matthew 
Franz (Juv.); įrašė prel. J. F. Baltusevičius.

Jei kiekvienoj kuopoj būtų tokių entuziastų ir 
pasiryžėlių verbuoti naujus narius, kiekvienam “Gar
so” numery turėtume ilgus sąrašus. Didėtų Susi
vienijimo narystė ir pajėgumas teikti nariams dar 
didesnius dividendus ir kitas lengvatas bei privile
gijas.

Be to, už naujų narių įrašymą išmokamas geras 
atlyginimas. Tad nieko nelaukiant pradėkite nuo savo 
šeimų, artimųjų ir pažįstamų, ir kitų savo tautiečių.

Informacinių brošiūrėlių lietuvių ir anglų kalbo
mis reikale, taip pat ir dėl aplikacinių blnakų, kreip
kitės į Susivienijimo centrą.

Sacharovui leidimo nedavė
Sovietų Sąjunga Helsinky pasirašė susitarimus, 

įsipareigojant duoti daugiau laisvės savo pavaldiniams 
ir užsieniečiams, betgi padėtis ne tik nepagerėjo, 
bet dar labiau pablogėjo. Imkime kad ir atominio 
mokslininko Andrei Sacharov atvejį. Jis laimėjo No
belio Taikos dovaną, bet sovietinė vyriausybė neda
vė leidimo jam vykti ...j Norvegiją tą dovaną. pri
imti. Mat, Sacharovas yra žymus kovotojas 'ŪŽ pa
vergtų žmonių laisvę, be to, jis žino daug svarbių 
paslapčių. Bet jam paskirtą prizą priėmė jo žmona 
Yelena nuvykus į Norvegiją iš Italijos, kur ji taisė 
savo sveikatą. Ta proga Yelena perdavė slapta iš 
Rusijos iššmugeliutą Sacharovo paruoštą 6,000 žodžių 
atsikrėipimą į laisvąjį pasaulį — nepasiduoti iliuzi
joms ir netikėti, kad bet kokios detente pakeitė 
komunizmo despotišką ir apgaulingą prigimtį. Sacha
rov savo pranešime tarp kitko sako, kad jis yra 
įsitikinęs, kad “tarptautinis pasitikėjimas, savitarpinis 
susipratimas, nusiginklavimas ir tarptautinis saugumas 
yra neįmanomas be atviro santykiavimo, be infor
macijos laisvės, be sąžinės laisvės, be teisės spaus
dinti, keliauti ir pasirinkti šalį, kurioje asmuo no
rėtų gyventi”.

Angoloj nuolat didėja
Jei komunistų ginklai nutyla vienoj vietoj, tai 

jų sukeliamas triukšmas pasireiškia kitoj. Dar neiš
garavo parako ir žmonių kraujo tvaikas Vietname, 
netrukus pasigirdo komunistų alasas Portugalijoj, kur 
jie būdami mažumoje, be? su Kremliaus pagalba, 
mėgino paimti kontrolę . L savo rankaą ir įvesti ko
munistinę tvarką. Aptilus Portugalijoj, komunistų “'Šu
rnas” pakilo buvusioj Portugalijos kolonijoj Angoloj. 
Ten už valdžią kovoja trys skirtingos frakcijos, bet 
šiuo tarpu stipriausia laikosi Kremliaus ir Kubos 
pinigais, ginklais ir net kareiviais remiami komunis
tai. Aišku, Kremlius ten veikia ne tiek vietinių rau
donųjų naudai, kiek savo, siekiant įrengti bazes sa
vo karinėm operacijom. Sovietų Sąjunga įsigalėjus 
Angoloje, turėdama parankų išėjimą į Pietinį Atlantą, 
padidintų pavojų Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
ir kitoms šalims. Dėl to šios šalies vyriausybė tuo 
labai susidomėjus ir teikia pagalbą prieškomunisti- 
nėm partijom. Gal susipras ir kaimyninės — afri
kiečių šalys, kad čia pat staugiantis raudonasis vil
kas joms nieko gero nelemia.

1776 metais visoje mūsų Šalyje vyks 200 metų 
JAV-blų nepriklausomybės sukakties minėjimai. Klek* 
viena kuopa telaiko savo prievole parodyti patrio
tizmą Ir Ištikimybę. Stipresnės kuopos minėjimus 
terengla savarsnkial, o kur tai neįmanoma — Įsi
jungti J vietinių kolonijų bendrai rengiamus minėji
mus. Tai geros progos Iškelti lietuvių vardą šios 
Išlies visuomenės Ir voldltosahyęo.—

J.A. Valstybių Kongresui 
ginant Lietuvą

Labai džiugu, kad JAV At
stovų Romai priėmė kongr. Der- 
winski ir kitų pasiūlytą rezo
liuciją 864, pasipriešinančią So
vietų Sąjungos užmačioms susi
laukti Lietuvos inkorporacijos 
pripažinimo. Rezoliucijos turi
nys mums labai reikSmingas. 
Joje sakoma: “Kadangi trys Bal
tijos valstybės: Estija, Latvija ir 
Lietuva buvo nelegaliai nuo

mo nėra paveikta Europos Sau
gumo Konferencijos rezultatų, 
todėl tebūnie

Nuspręsta, kad nepaisant bet 
kokio interpretavimo, kokį So
vietų Sąjunga ar kuris kitas 
kraštas gali bandyti teikti Eu
ropos Saugumo ir Kooperavimo 
Aktui, pasirašytam Helsinky, 
Atstovų Rūmų pripažįstama 
prasmė yra, kad 1) nėra pasi-

Mirė kalbininkas prof. Pranas Skardžius
1975 m. gruodžio 18, Hot Springs, Arkansas, 

ligoninėj mirė žymus mokslininkas, daug nusipelnęs 
lietuvių kalbos mokslui, kalbininkas prof. Pranas Skar
džius. Palaidotas gruodžio 20 iš šv. Jono bažnyčios 
Hot Springs Perpetual T. mauzoliejuj.

Velionis buvo gimęs 1899 m. kovo 26, Suba
čiuje, Panevėžio apskrity. Mokėsi Subačiuje, Panevė
žio gimnazijoj, Kauno universitete, kurį užbaigęs stu- • | 
dijas gilino Leipcigo universitete.

Profesoriavo Lietuvos universitete. Pasitraukęs nuo 
komuniztų, Goetingeno ir Tuebingeno universitetuo
se skaitė paskaitas. Į JAV-bes atvyko 1949 m. Kurį 
laiką pagyvenęs Clevelande, persikėlė į Washingto- 
ną, kur dirbo kongreso bibliotekoje, o išėjęs pen
sion, apsigyveno Hot Springs, Atkansas.

Velionis buvo vienas iš stipriausių kalbininkų, 
rašė moksliniuose žurnaluose, pats redagavo “Archy- 
vum Philologicum”, “Kalbą”; su Stasiu Barzduku 
ir J.M. Laurinaičiu paruošė stambų “Lietuvių Kalbos 
Vadovą”; parašė ir išleido lietuvių kalbos klausimais 
studijų.

Paliko žmoną Bronę ir dukrą Dalią.

Visi Susivienijimo ršmšjaL kuopų pareigūnai 
Ir vlal nariai kviečiami šiais, 1978 metale, uoliau 
pasidarbuoti o<g@nlzacl|oa naudai, sustiprinti apctiri- 
člų Ir kuopą v@ISd$, o ypatingai įrašyti daugiau 
2ZX1 <9®rlų. t tols mėtote, lapkričio 22, mūšy Su
sivienijimui auoto 90 metų sukaktis — tik 10 motų 
foB^s Iki šimto®to© Tad Stoto motais

Iždo Globėjai patikrino knygas

u kaires - iždo gMrtja. Vito A. Juciu., ildininkė Leokadija 
Deucrorich, Hdo pabėjas dr. Vladas Šimaiti..

II Pasaulinio karo Sovietų Są
jungos okupuotos; ir

Kadangi atrodo, jog Sovietų 
Sąjunga galutinį Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Europoje 
aktą, pasirašytą Helsinky, inter
pretuoja kaip suteikiantį pasto
vų statusą Sovietų Sąjungos ne
teisėtam aneksavimui Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos; ir

Kadangi nei Prezidentas, nei 
Valstybės Departamentas nepa
skelbė specialaus atsišaukimo 
ryšium su Galutinio Akto pasi
rašymu Helsinky, siekiant iš
ryškinti, kad JAV vis nepripa
žįsta priverstino tų kraštų už
ėmimo, įvykdyto Sovietų Sąjun
gos, tačiau Prezidentas savo vie
šame pareiškime 1975 m. lie
pos 25 d. ir Valstybės Sekre
toriaus pavaduotojas Europos 
reikalams savo liudijime JAV 
Atstovų Rūmų Tarptautinių San
tykių Komiteto Tarptautinės Po
litikos ir Karinių Reikalų Pako- 
misijoje aiškiai pareiškė, kad il
galaikė oficiali JAV politika ne
pripažinti priverstino Sovietų

keitusi ilgalaikė JAV politika 
nepripažinti neteisėto užėmimo 
ir aneksavimo trijų Baltijos 
valstybių — Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos — įvykdyto Sovie
tų Sąjungos ir 2) taipgi ir to
liau JAV politika bus jokiu bū
du nepripažinti Baltijos Valsty
bių įjungimo į Sovietų Sąjun
gą”

Sis nutarimas svarbus. Ame
rikos Lietuvių Taryba jau iš
siuntė padėkos laiškus į Wash
ington ir prašo, kad ALTos 
skyriai bei pavieniai lietuviai 
pasiųstų padėkas savo kongres
menams už vienbalsį taip svar
bios rezoliucijos 864 priėmimą. 
To patiekta kongresmenui Der- 
winskiui artimai bendradarbiau
jant su Amerikos Lietuvių Ta-

ALT Informacija

Beirai, Lebanon. — Gruodžio 
14 paskelbta, kad trŲų dienų 
krikščionių ir musulmonų kau
tynėse žuvo apie 170 gyvento
jų. Tokios vidaus žudynės gali

Sąjungos įvykdyto Baltijos Vals- petveOt Lebanoną prie ka- 
tybių inkorporavimo ir prijungi- tastmfoe.

vinys nosun-freSs bent po vienų naują narį. L

1975 m. gruodžio 11 ir 12 dienomis, Susivieni
jimo įstaigoje, iždo globėjai dr. Vi. Šimaitis ir V.A. 
Jucius, prisilaikant (statais nustatytos tvarkos, peržiū
rėjo centro įstaigos ir iždininkės knygas. Darant pa
tikrinimą, reikalingus paaiškinimus teikė egzekutyvis 
direktorius prel. J.F. Baltasevičius, iždininkė L. Do- 
narovich ir centro įstaigos darbininkės.

Iždo globėjų raporte tilps “Garse” visų narių 
žiniat

dials motais nariai tapodMtoo savo uolumą 
lankyti kuopų susirinkimus Ir Myvauti Jų voktoje. 
Veikią galimo pagyvinti rengiam pmmogas Ir papil
dam kuopų išdus, kad gaišią Vartau paremti ,ao- 
vua reikakia. o šeiminiais mOtola salėtu nesiusti 

.daugiau atstovų salmon; be to, kuopos gaištų stip
riau finansiškai paremti aktuattoa mūsų vlauomonės 
Ir tautos rel'--.oluši
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ŽYMESNI 1075 METŲ (VYKIAI ■
I • :•' p7?«r • l < i | •!.*(« i

Paprastai, įžengus į naujus metus pasižiūrima 
atgal — į praeitų pietų gerus ir blogus įvykius.

Associated Press nariai — redaktoriai, žinių di
rektoriai, radijo ir televizijos programų vadovai, savo 
metiniam balsavime atrinko 10 įvykių, kurie, jų nuo
mone, yra žymiausi praėjusių 1975 metų įvykiai.

Vietnamo ir Kambodijos kritimas į komunistų 
rankas balsavime užėmė pirmą vietą — surinko 3629 
balsų; antrą vietą Užėmė pasikėsinimai prieš pre
zidento Ford gyvybę — surinko 2850 balsų; trečią 
vietą — suėmimas Patricijos Hearst — 2805 b.

Iš eilės kiti įvykiai, surinkę daugiausia balsų 
yra šie:

4. New Yorko miesto finansinė krizė — 2524 b.
5. JAV-bių ekonominė infliacija, nuosmukis ir 

atsigriebimo pradžia — 2511 b.
6. Kambodijos pagrobimas amerikiečių Mayaguez 

laivo ir pavartojimas karinių jėgų laivo atsiėmimui 
— 1703 b.

7. Watergate skandalas ir vyriausių dalyvių nu
baudimas — 1351 b.

8. Iškėlimas aukštėn Central Inteligence Agen
tūros ginčytinos veiklos -— 1066 b.

9. Pre. Fordo kabinete padarytos permainos ir 
viceprezidento Nelson Rockefeller apsisprendimas ne
būti kandidatu viceprezidento vieton — 1064 b.

10. Dar neišaiškintas buvusio vežėjų (teamsters) 
unijos prezidento James Hoffa dingimas — 1056 b.

O kaip mums atrodo?
Mūsų nuomone — prie žymesnių įvykių reiktų 

priskaityti Šventųjų Metų minėjimą; Helsinky įvyku
sią susitarimų konferenciją, sukėlusią įvairių nuomo
nių if ginčų; lietuviams ir kitiems btfltfečiams la
bai ' svarbią JAV-bių Atstovų Rūmų gruodžio 3 vien
balsiai priimtą 864 rezoliuciją, patvirtinančią šios ša
lies nepakeičiamą nusistatymą nepripažinti Sovietų 
Sąjungos brutalia jėga įvykdytą Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos aneksiją; naujai išrinktos Australijos kon
servatorių liberalų vyriausybės atšaukimą darbiečių 
vyriausybės, vadovautos premjero Gough Whitlamo, 
klasta ir smurtu įvykdytos aneksijos pripažinimą; Por
tugalijos išsigelbėjimą iš komunistinio pavojaus irgi 
reikia priskaityti į žymiųjų įvykių skaičių.

Iš mūsų Susivienijimo gyvenimo pažymėtinais 
įvykiais laikytini šie: 66 seimas pravedęs keletą na
riams naudingų nutarimų, šauniai pagerbęs naujų na
rių verbuotojus, įvedęs penkias stipendijas Susivieni
jimo nariams, arba Susiv. narių vaikams, lankantiems 
aukštąsias mokyklas; išmokėjęs nariams iš eilės 10- 
tąjį dividendą.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas 
Pietų Amerikoj

GARSAS

ALT 3S-TOJO SUVAŽIAVIMO i
REZOLIUCIJOJ

Buenos Aires, Argentina — 
1975 m. gruodžio 20, Villa Ma- 
rista stovykloje, netoli nuo Bue
nos Aires — Argentinos sosti
nės, prasidėjo Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresas, daly
vaujant keliems Šimtams asme
nų — atstovams ir svečiams.

Kongrese ir jo renginiuose 
dalyvavo atstovai ir svečiai at
vykę ii JAV-bių, Kanados, Eu
ropos, Argentinos, ‘Brazilijos, 
Urugvajaus, Vehezuėlos, Aust
ralijos ir kitų kraštų.

Gruodžio 24 dalyviai turėjo 
bendrą Kūčių vakarienę. '

Gruodžio 29 Kongreso daly
viai laivu atvyko į Urugvajaus 
sostinę Montevideo, čia posė
džiavo ir turėjo didžiulį kon
certą. «. . . .

Kongreso dalyviai naujus 
metus sutiko Brazilija* mieste 
Sao Paulo Čia ACAUMo 6 
ėjo posėdžiai, studijos ir jvai-
rOs parengimai.

>
liet radijo 
vyžių

tuose ir susipažinti su kitų kraš
tų veikla. ,

Kongreso dalyviai, sugrįžę na
mo, savo įspūdžius ir patyri
mus paskelbs spaudoje.

Tragiška Tamonlo 
mirtis

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika (Nr. 20) praneša, kad 
1975 m. lapkričio 5 d. po trau
kiniu žuvo poetas ir moksli
ninkas Mindaugas Tamonis. 
Pagal Kroniką, Tamonį sunai
kino KGB ranka.

Mindaugas Tamonis, gimęs 
1940 m., gruodžio 14 d. buvo 
suimtas ir patalpintas į psichiat
rinę ligoninę, kur buvo taria
mai “gydomas**, jis buvo kal
tinamas tuo, kad atsisakė res
tauruoti paminklą tariamai Lie
tuvos išlaisvintojai — Raudo
najai Armijai. Po trijų mėne
sių išleistas palūžęs fiziniai.

r (ELTA)
Washingtonas. — Gruodžio 

29 federalihH' apeliacinis teis
mas panaikinęs Žemesniojo teis
mo nuosprendį. sutaikė Paltų 
tarnybai taisę pakelti kainas 
(ratas) už laiškus ir aiuutinius. 
Naujos kainos įsigaliojo 1975 
gruodžio 31 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
trisdešimt penktasis suvažiavi
mas, įvykęs 1975 m. lapkričio 
22 dieną Pick-Congress vieš
buty, 520 South Michigan 
Avenue, Chicago, Illinois, pri
ėmė Sias reeoliucijas: -

1. Suvažiavimas sveikiria pre** 
zideritą Gerald R. Fordą fr Šir
dingai jam .dėkoja už Lietuvos 
ręikalų bupratimą, už lietuvių1 
atstovų priėmimą ir pakartotihį' 
užtikrinimą, kad JAV nepripa- 1 
žino ir nepripažins Lietuvos; 
įjungimo į Sovietų Sąjungą.

2. Suvažiavimas sveikina rusų 
okupantų pavergtus ir ištremtus 
Lietuvos brolius ir seseris, aukš- ’ 
tai vertina jų ryžtų išsilaikyti, 
linki Jiems tolimesnės ištver
mės kovoje dėl tautos laisvės 
ir žada visų Amerikos lietuvių 
įmanomą paramą. > ,j

3. Suvažiavimas širdingai dė-)> 
koja kongresmanui Edward. 
Derwinskiui už pasiūlymą re-
zoliucijos, kuri įpareigoja JAV sėkmingumui, todėl pagaidau- 
vyriausybę niekada nepripažin-, ja, kad reikėtų ir dabar darbų 
ti Baltijos valstybių — Lietuvos,: pasidalinimo laikytis: Amerikos
Latvijos ir Estijos — įjungimo 
į Sovietų Sąjungą, už tos re
zoliucijos pravedimą užsienio 
reikalų komitete ir už pastan
gas ją pravesti kongrese. S u vai 
žiavimas laiko kongresmaną E. 
Derwinski lietuvių draugu iri 
Lietuvos teisių gynėju.

4. Suvažiavimas nuoširdžiai 
dėkoja laikraštininkui Bill An
dersonui už artimą bendradar- 
viavimą su Amerikos Lietuvių 
Taryba, už paskelbimą eilės 
straipsnių, išryškinančių Lietu
vos okupacijos pripažinimo 
pavojus ir iškeliančių sunkią 
Lietuvos padėtį okupacijoje.

5. Suvažiavimas sveikina vi
sus Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos narius ir linki tuo pa
čiu ryžtu ir toliau ginti Lietu
vos reikalus.

6. Suvažiavimas sveikina Vy
riausią Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą — pavergtos lietuvių 
tautos atstovybę ir laisvojo pa- , 
saūlid Ilėftivių vadoVą‘Llėtuvoš 
laisvės atstatymo kovoje, linki 
jam ištvermės ir našių rezul-
tatų visuose Lietuvos laisvini
mo darbuose.

7. Suvažiavimas didžiai ver
tina JAV lietuvių pagalbą Ame
rikos Lietuvių Tarybos dar
bams, kviečia labiau įsijungti 
į jos veiklą, prašo gausiau au
koti Lietuvos laisvinimo kovai 
vesti, skirti Vasario 16 d. au
kas Amerikos Lietuvių Tarybai, 
siekti, kad bet koks jėgų ir 
lėšų skaldymas būtų sustabdy
tas.

8. Suvažiavimas randa, kad 
šiais metais Helsinky užsibai
gusi Europos Saugumo ir Bend
radarbiavimo Konferencija, ga
lėjo pastatyti ir Lietuvos oku
pacijos nepripažinimo klausimą 
į kritišką padėtį.

Washington*) lietuviai su knngr. Robert McClory gruodžio 
2, kai buvę aubelsuota Baltų rezoliucija (HR 864). 11 k. B. 
Tsutvilienė, Gražina Krivickienė. dr. Jonas Genys, kongr. 
Robert McClory ir Edvardas Šumanas, Baltų Komiteto reikalų 
vedėjas.

SuvattaUmag pripažįsta, kad 
lį pHM| pašalino JAV prezi
dentas Fbrdas, pasikvietęs prieš 
Helsinkio suvažiavimą pabaltie- 
čių delegaciją į Baltuosius Rū
mus ir jiems oficialiai pareiš
kęs, kad JAV niekados nėra 
prip^linusios Lietuvos, Latvijųa . • j , 
ii* E^fajos įjungimo j Sovietų 
Sąjungą ir to nepadarančios nei 
šį kašfe nes Helsinkio Aktas 
yra tilt principų deklaravimas, 
nepaliiltąs JAV nepripažinimo 
politikos.' '

SuvažiaVimas mano, kad kai 
kurie principai įrašyti J Hel
sinkio Aktą, gali būti sėkmin- , 
gai panaudoti LietuVos lais
vinimo byloje ir prašo Ame
rikos Lietuvių Tarybos vado
vybę atkreipti į Šią galimybę 
savo dėmesį, planuojant atei
nančių metų veiklą.

9. Suvažiavimas laiko, kad 
lietuviškų darbų pasidalinimo ——. 
principas yra labai svarbus jų

Lietuvių Tarybai rūpintis Lie
tuvos laisvinimo reikalais, 
Lietuvių Bendruomenei — lie
tuviško švietimo ir kultūros rei
kalais ir BALFui — šalpos rei
kalais.

10. Suvažiavimas nuoširdžiai 
dėkoja mūsų spaudai, radijui 
ir lietuvių televizijai už Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbų 
skelbimą ir paramą.

11. Suvažiavimas dėkoja vi
siems, kurie jį sveikino, ir dė
koja už aukas, kurios buvo šia
me suvažiavime Amerikos Lie
tuvių Tarybai įteiktos.

12. Suvažiavimas, išklausęs 
valdybos ir iždo globėjų pra
nešimus, paklausimus ir paaiš
kinimus, reiškia pasitikėjimą 
ALT valdybos linija ir darbais, 
užgina pasiūlytą veiklos planą, 
dėkoja valdybos nariams už jų 
pastangas, o ypač didžiai ver
tina pirmininko dr. Kazio Bo
belio pasišventimą* rOr'-.r-J •

Amerikos Lietuvių Taryba

Bandltlikl žygiai
Vienna, Austrija. — Gruodžio 

21 d. 6 banditai — 5 vyrai 
ir viena moteris, įsiveržę Alie
jų Eksportuojančių Salių Orga
nizacijos atstovų posėdin, 3 as
menis nukovė, o 11 šalių mi- 
nisterius ir kitus įkaitus, išsi
derėję iš austrų vyriausybės lėk
tuvą, išsivežė.

Pasiekę Alžyrą, paleido pas
kutinius įkaitus ir pasidavė 
valdžios pareigūnams.

Austrija reikalavo gražinti 
banditus teismui už atliktas 
žmogžudystes, bet Alžyras atsi
sakė, nes, esą, tie banditai po
litiniai, o ne kriminaliniai nu
sikaltėliai.
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LIETUVOS ŽWA '

liraIė žvaigždės stiklo langus, 
Ramu pabalusiyos laukuose. 
Toli slėny varpelis žvanga 
Ir rykauja ant kraigo kuosa.

■./S
Per baltį, baltų ryto sniegų 
Nuėkruodžia greitakojė stirna. 
Rapinto&Ut pakelėje' miega, 
Sapnuoja kadugiai prie svirno.

Skaistu aplinkui, tyra, Šventa — ■ ,4
Pusnynais bristumei be tako!
Tyloj girdėti: snaigės krenta, 
Pro ledų žemės pulsas plaka.

Ir Šypsosi, ir viltį kužda 
Virpėdamos snieginės lūpos: 
— AS dar nemirusi — suūS dar 
Aukšti klevai ir sravios upės. ' 4

VLIKo Seimas Brooklyne
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini

mo Komiteto Seimas įvyko 1975 
m. lapkričio 29-30 d.d. Kultū
ros Židinyje, Brooklyne, NY.

Susirinkus Seimo, Vliko Ta
rybos ir Valdybos nariams, da
lyvaujant gausiam svečių bū
riui ir atvykus Lietuvos Gene
raliniam Konsului Anicetui Si
mučiui, į posėdžių salę New 
Yorko šauliai įnešė vėliavas. 
Sugiedojus himną ir Tėvui Pau
liui Baltakiui, OFM sukalbėjus 
maldą, Vliko pirmininkas dr. 
Kęstutis Valiūnas savo trumpu 
sveikinimo žodžiu pradėjo Sei
mo posėdį.

Seimo pirmininku pritarimo 
būdu buvo išrinktas prof. D. 
Krivickas, Ūkininkų Partijos 
atstovas; jo pavaduotoju — An
tanas Skyrius, Vienybės Sąjū
džio atstovas. Sekretoriavo Kęs
tutis Miklas, Rytų Lietuvos Re
zistencinio Sąjūdžio atstovas 
ir Martynas Gelžiniš, Mažosios 
Lietuvos Rezistencinio Sąjū
džio atstovas. Mandatų komisi
ją sudarė: dr. Bronius Radzi-
vanas, Zenonas Jurys ir Pra
nas Puronas. Be to, buvo su
darytos politinė, visuomeni
nė ir finansų komisijos. Sei
me dalyvavo visos Vliką su
darančios grupės su savo 42 
atstovais.

Sveikinimams pasibaigus, 
prasidėjo apyskaitiniai Vliko or
ganų pranešimai: pirmasis kal
bėjo Bronius Bieliukas, to meto 
Tarybos pirmininkas, apie Ta
rybos veiklą nuo paskutiniojo 
Seimo, įvykusio 1974 m. Po 
kelių pranešėjui paklausimų ir 
trumpų diskusijų, antras prane
šėjas buvo Kęstutis Valiūnas, 
Vliko Valdybos pirmininkas, o 
po jo kalbėjo Jurgis Valaitis, 
vicepirmininkas visuomeni
niams reikalams. Abu šie pra
nešimai buvo diskutuoti drau
ge. Aleksandras Vakselis, vi
cepirmininkas finansų reika
lams, kalbėjo apie Vliko finan
sus ir Tautos Fondą. Po jo 
savo pranešimą padarė Augusti
nas Kuolas, Tautos Fondo Ka
nados Atstovybės pirminin
kas, kuris, Seimą sveikindamas, 
įteikė Kanados lietuvių Lietu
vos laisvinimo reikalams sudė
tų aukų 25,000 dil. čekį. Sa
lėje kilo audringos ovacijos. Jį 
papildė Antanas Firavičius, To
ronto miesto Tautos Fondo 
Atstovybės pirmininkas, asme
niškai per metus surinkęs 
17,000 dolerių. Jis buvo pagerb
tas ypatingai didelėmis ovaci
jomis. Po trumpų pasisakymų 
dėl pranešimų, buvo padaryta 
pietų pertrauka.

Trečią valandą po pietą įvy
ko antrasis posėdis. Šio posė
džio darbotvarkėje buvo tik vie
nas klausimas: prof. dr. Bro
niaus Nemicko paskaita, tema 
“Helsinkio susitarimų teisinė 
prigimtis**. Paskaitoje, užtruku
sioje akademinę valandą, prele
gentas klausimą nagrinėjo iš
samiai istoriniu požiūriu. Buvo 
paklausimų ir diskusijų.

7 vai. vakaro buvn Seimo 
narių ir New Yorko visuome
nės pasimatymas ir susipažini
mas, užtrukęs daugiau kaip va- 
landą. Po to prasidėjo ktmcer- 

tas. Dainavo solistė G. Ugians- 
kienė, susilaukusi gražių ploji
mų. Kalbą pasakė dr. Stasys 
Bačkis, Lietuvos pasiuntinybės 
Washingtone patarėjas. Ta 
pačia proga Tautos Fondas ap
dovanojo medaliais daugiausia 
aukų per 1975 metus surinku
sius Lietuvos laisvinimui. Dr. 
Valiūnas įteikė Antanui Firavi- 
čiui iš Toronto, surinkusiam 
17,000 dol., Karaliaus Mindau
go medalį, ir Antanui Skyriui 
iš Los Angeles, surinkusiam 
apie 9,000 dol., Trijų Lietu
vos Prezidentų medalį. Sve
čiai buvo pavaišinti skania va
kariene.

Trečias Seimo posėdis įvyko 
lapkričio 30 d. 1 vai. popiet 
Prieš tai, nuo 10 vai. vyko 
Tarybos posėdis, sudaręs naują 
Vliko Valdybą, ir komisijų po
sėdžiai. A. Raulinaitis pateikė 
politinės komisijos pasiūdytu?, 
nutarimus; kun. A. , Statys — 
visuomeninės ir Teodoras Sta
niulis — finansų. Komisijų pa
ruoštus nutarimus, su kai kurio
mis pataisomis Seimas priėmė.

Priėmus nutarimus, B. Bie
liukas, Tarybos pirmininkas, 
paskelbė naujai sudarytos vai-. 
dybos sudėtį: dr. Kęstutis Va
liūnas — pirmininkas, nariai: 
Jurgis Valaitis, dr. Bronius Ne- 
mickas, Antanas Sabalis, Bro
nius Bieliukas ir Algis Vedec-' 
kas.

Vliko pirmininko trumpu žo
džiu ir Tautos Himnu buvo 
užbaigta Vliko Sesija. (ELTAJ

Pasiskirstė pareigom
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini

mo Komiteto naujai išrinktoji 
valdyba, savo š.m. gruodžio 8 
d. posėdy, šitaip pasiskirstė pa
reigomis ir darbo sritimis: dr. 
Kęstutis Valiūnas — pirminin
kas — valdybos darbų koordi
navimas, užsienio atstovavimas 
ir Pasaulinė Baltų Santalka; dr. 
Bronius Nemickas — vicepir
mininkas politiniams ir teisi
niams reikalams; Jurgis Valai
tis — vicepirmininkas visuo
meniniams reikalams; Bronius 
Bieliukas — narys informaci
jos reikalams ir sekretorius; Al
gis Vedeckas — narys finansi
niams reikalams; Antanas Sa
balis — narys jaunimo reika
lams; Juozas Audėnas — rei
kalų vedėjas. (ELTA)

STIPRŪS BALIAI Už ;
LIETUVOS LAISVĘ

JAV Atstovų Rūmuose gruo
džio 2 d. svarstant rezoliuciją 
864, kuria pabrėžiama, kad JAV 
nepripažįsta Baltijos valstybių 
inkorporacijos, išryškindami 
Lietuvos teises į laisvę, kal
bas pasakė: D. Fascell, E. Der
winski, G. O’Brien, Ch. Wha
len, D. Flood, E. Koch, E. 
Boland, B. Gimnam, W. Broom
field, L. Wolff, M. BiMti. Fr. 
Annunzfo, J. Minish, A. Bell, 
J. Abrn. Visi labai stipriai pa
sisakė prieš Sovietų Sąjungos 
prievartą ir už Baltijm valsty
bių laisvę. ReEolitK-fjg 8M bu
vo pasiūlyta 90-ties kongresme
nų vardu ir priimta vienbal
siai 407 balsais.
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Naujos vadovybės sąstatas — sėdi ii kairės: Bertha M. Leavy, Loyal Christian Benefit As
sociation; Joseph J. Miller, Catholic Knights of Saint George, First Vice President, Pennsylvania 
Fraternal Congress; Charles B. Wagner, Jr., Mutual Beneficial Association of Penn Central 
Employees, Inc., President, Pennsylvania Fraternal Congress; Mildred M. Page, Zivena Bene
ficial Society, Second Vice President, Pennsylvania Fraternal Congress; stovi: Elmer Charles, 
William Penn Association; Ann Lucas, Greek Catholic Union of the U.S.A.; W. Roger Simpson, 
Esq., Pennsylvania Catholic Beneficial League; prelatrs J.F. Baltusevičius-Boll; George Bostelnik, 
Slovak Catholic Sokol; David Baer, Greater Beneficial Union of Pittsburgh.

1975 m. lapkričio 16-19 d.d., 
Pittsburgh, Pa., įvykęs 64-tasis 
Pennsylvanijos Fraternalinis 
Kongresas su posėdžiais, semi

A. L. Tarybos veikloje
Naujoji A.L. Tarybos 

valdyba
Suvažiavime sudarytoji Ame

rikos Lietuvių Tarybos valdyba 
gruodžio 5 d. turėjo posėdį 
savo centrinėje būstinėje, Chi
cagoje, kur pasiskirstė pareigo
mis. Pirmininku vienbalsiai 
išrinktas dr. Kazys Bobelis; vi
cepirmininkai: Teodoras Blin- 
strubas, Povilas Dargis, dr. Ka
zys Šidlauskas, dr. Vladas Si
maitis, dr. Jonas Valaitis; sek
retorius — kun. Adolfas Sta- 
šysį iždininkas — Juozas Sko- 
rubskas; finansų sekretorius — 
Eugenijus Smilgys; protokolų 
sekretorius — Aleksandras Pa
kalniškis; ALTos atstovas 
Washingtone — dr. Jonas Ge
nys; nariai: Alvydas Jonikas, 
Teodora Kuzienė, Julius Pakal- 
ka, Emilija Vilimaitė ir Ofeli
ja Baršketytė.

Studentai Amerikos Liet. 
Taryboje

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjunga paskyrė į 
Amerikos Lietuvių Tarybos val
dybą Ofeliją Baršketytę iš Chi- 
cagos, o į tarybą: Vytautą 2a- 
garską ir Danguolę Antane lytę 
iš Omahos.

Lietuvių ir latvių studentų 
konferencija Chicagoje, reikš
dama Amerikos Lietuvių Tary
bai padėką už iniciatyvą ir pa
ramą, atsiuntė auką 135 dol.

ALTo* posėdis
Amerikos Lietuvių Taryba 

gruodžio 5 d. savo būstinėje 
Chicagoje turėjo posėdį, kuriam 
pirmininkavo dr. K. Bobelis. 
ALTos valdyba pasiskirstė pa
reigomis, galutinai suredagavo 
suvažiavimo priimtas rezoliuci
jas, išklausė kun. A. Stašio ir 
dr. V. Šimaičio pranešimų iš 
VLIKo seimo; nutarė pasveikin
ti naują VLIKo valdybą.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ii William R. Schmalstieg.
- Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš

kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina W.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

3t (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

PENNA. FRATERNALINIO KONGRESO 1975- 
1976 METŲ VADOVYBĖ

narais ir kitais renginiais, išrin
ko viršininkus ir egzekutyvį ko
mitetą, kurio pirmininku vėl 
perrinktas Lietuvių Katalikų

Ypač pasidžiaugta JAV Atsto
vų Rūmuose vienbalsiai priim
ta rezoliucija, kuria pabrėžia
ma, kad JAV nepripažino ir 
nepripažins Lietuvos inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungą. Dr. 
K. Bobelis painformavo, kad 
palaikomas artimas ryšys su se
natoriumi Charles Percy, kuris 
dabar imsis šią rezoliuciją pra
vesti senate.

Kai tą rezoliuciją ruošis svars
tyti senato Užsienio Reikalų 
komisija, vėl bus reikalingas 
lietuvių laiškų ir telegramų 
siuritftnas saviems senatoriams.

Iš Washingtono į posėdį at
skridęs dr. Jonas Genys pain
formavo apie Bendrojo Ameri
kiečių Pabaltiečių komiteto 
veiklą, apie įspūdžius Atstovų 
Rūmuose priimant Lietuvai 
palankią rezoliuciją. ALTos 
posėdyje taip pat aptarti kiti 
aktualesnieji reikalai.

Be suminėtų, posėdyje daly
vavo T. Blinstrubas, dr. K. Šid
lauskas, dr. J. Valaitis, E. Smil
gys, A. Pakalniškis, O. Barške
tytė, T. Kuzienė, J. Pakalka, 
E. Vilimaitė ir kun. J. Pruns- 
kis ALT Inf.

Juciūtės atsiminimai 
anglų kalba

Sibiro tremtinės Elenos Ju
ciūtės skurdžių pergyvenimų 
knygą “Pėdos mirties zonoje" 
į, anglų kalbą verčia dr. Algis 
Mickūnas, profesoriaująs Ohio 
universitete. Paveiktas Sibiran 
ištremtųjų kruvinų kančių, ėmė
si šio darbo neimdamas hono
raro.
Paskleidė nepripažinimo 

užtikrinimų
Prezidento Fordo kalbą, pa

sakytą liepos 25 d., kuria už
tikrinama, kad JAV nepripažins 
Lietuvos inkorporavimo į Sovie
tų Sąjungą, Amerikos Lietuvių 
Taryba išverstą J prancūzų, vo-

Susivienijimo dvasios vadas ir 
egzekutyvis direktorius prelatas 
J.F. BaltuseviČius-BolL 

kiečių, ispanų kalbas, pasiuntė 
Lietuvos atstovybėms ir eilei 
įtakingų asmenų. Atitinkamuose 
kraštuose tos kalbos tekstai bu
vo multiplikuoti ir išsiuntinėti 
ministerijoms, atstovybėms, 
žymesniems politikams.

ALT Informacija

Radijo valandėlėms
Radijo valandėlėms Amerikos 

Lietuvių Taryba yra pasiryžusi 
Vasario 16 dienos programoms 
parūpinti įkalbėtų juostelių lie
tuvių ar anglų kalba. Radijo 
valandėlių vedėjai ar ALTos 
skyriai, norintieji tokią medžia
gą panaudoti, prašomi iš anks
to kreiptis į Amerikos Lietuvių 
Tarybos būstinę Chicagoje. 
Praeitai Vasario 16-tai ALTa 
radijo programoms išsiuntinėjo 
14 įkalbėtų juostelių lietuvių 
kalba ir 15 anglų kalba.

Lietuvių draugo žodi* 
Washingtone

Pasiūlydamas Senatui rezoliu
ciją 319, senatorius C.T. Cur
tis pabrėžė, jog yra būtinybė, 
kad JAV laikytųsi principo ne
pripažinti Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos priverstinos inkorpo
racijos. Sovietų Sąjunga bando 
aiškinti Helsinkio susitarimą 
kaip suteikiantį pastovumą tam 
prijungimui. Tai netikslus aiš
kinimas. Sovietų Sąjungos elge
sys yra aiškus tarptautinio ne
teisėtumo veiksmas. Tai laužo 
laisvo apsisprendimo teisę ir 
dėsnį, neleidžiantį kištis į su
vereninių valstybių vidaus rei
kalus. Aš kviečiu tarptautinę 
bendruomenę pasmerkti tą ap
gailėtiną priespaudos veiksmą, 
ši rezoliucija patvirtina paramą 
tų pačių pagrindinių laisvo ap
sisprendimo teisių, kokias mes 
Amerikos žmonėms paskelbėme 
prieš 200 metų, — kalbėjo sen. 
Curtis.

let k* nt senatorių 
pritarimo

Senato užsienio santykių ko
miteto nariams ir eilei kitų se
natorių Amerikos Lietuvių Ta
ryba pasiuntė laiškus, prašyda
ma, kad jie paremtų senatoriaus 
Carl T. Curtis pasiūlytą rezo
liuciją 319, kuri, kaip ir pri
imtoji Atstovų Rūmuose, išryš
kina, kad Sovietų Sąjungos in
terpretacija Helsinkio susitari
mo yra netiksli ir kad JAV 
nepripažįsta Baltijos valstybių 
inkorporavimo.

Angliškai apie Lletuvg
llėjo ii spaudos kun. J. Pruns- 

kio paruoštas leidinys “Lithua
nia”. Iliustruotas, viršelis ke
turių spalvų. Duodamos pagrin
dinės žinios apie Lietuvos pa- 
eitį, laimėjimus nepriklauso
mybės ritėtu, priespaudą okupsr- 
cijoje ir išryškinama Lietuvos 
teisė j laisvę. Išleido Ameri

kos Lietuvių Taryba. Galima 
gauti ALToa centro įstaigoje 
Chicagoje. ALTos skyriams 
prieš Vasario 16 d. bus išsiun
tinėtas gausesnis kiekis.

Pietų Amerikoj eple 
Lletuvų

Lietuvos pasiuntinybė Urug
vajuje, gavusi H Amerikos Lie
tuvių. Tarybos | ispanų kalbų 
išverstą preaidento G. Fordo 
liepos 85 d. pasakytą kalbą, ku
ria užtikrinama, kad JAV ir to
liau laikysis politikos nepripa
žinti Lietuvos inkorporavimo, 
šią kalbą multiplikavo drauge 
su ispaniikai išversta Fordo kal
ba ii 1970, kur plačiai infor
muojama apie Sovietų okupa
cijos toruniją, ir visa tai pa
skleidė tarp diplomatų bei įta
kingesnių politikos žmonių.

Daug pasiteiravimų 
Lietuvos reikalu

Gausiai laiškų, pasiteiravimų 
Lietuvos ir lietuvių reikalu nuo
lat gauna Amerikos Lietuvių 
Tarybos centro įstaiga Chicago
je. Pvz., neseniai Radio Free 
Europe ir Radio Liberty infor
macijos tarybos direktorius G.S. 
Brainerd pranešė apie tų insti
tucijų veiklą, kongresmanas 
Russo atsiuntė savo kalbą gi
nant Lietuvą, eilė studentų ar 
JAV augusių lietuvių prašė in
formacijų apie Lietuvą, ALTą. 
Kas mėnuo laiškais ir telefonais
ALTa perteikia šimtus infor
macijų.

ALT Informacija

Atėnai, Graikija. — Gruodžio 
23 trys maskuoti užpuolikai nu
žudė JAV-bių ambasados pir
mąjį sekretorių Richard S. 
Welch.

Washingtonas. — Gruodžio 23 
valstybės sekretorius Kissinger 
spaudos konferencijoje pareiš
kė, kad JAV-bės priešinsis So
vietų užmačioms Angoloje, dip
lomatinėm ir kitom priemonėm. 
Karinė sovietų ekspansija va
karinėj Afrikoj esą, gali pakenk
ti detentei.

Buenos Aires. — Gruodžio 
19 prezidentė Isabel Peron pa
reiškė, kad ji iš prezidentystės 
nepasitrauks, nors oro jėgų ir 
armijos kariškiai to reikalauja.

Alvera Balanda 
laimėjo

Alvera Balanda

Waterbury, Conn. — Lapkri
čio 4 balsavimuose į miesto 
aldermano postą paduoti bal
sai už Alverą Balandą ir An
thony M. Nardella taip priar
tėjo, kad turėjo perskaičiuoti 
iš naujo. Paaiškėjo, kad Alve
ra Balanda gavo 8,349 balsus, 
o jos oponentas 8,345. Tuo bo
du Alv. Balandos laimėjimą nu
lėmė 4 balsai. Abu kandida
tavo Verriker ir Taxpayers ne
priklausomųjų sąrašu.

Alvera Balanda jau anksčiau 
yra buvusi Aldarmanų taryboje.

Liet Katalikų Susivienijimo 
66-tame seime, įvykusiam 1975 
m. liepos mėnesį Atlantic City, 
N.J., Alv. Balanda perrinkta ant
ram trijų metų terminui orga
nizacijos viceprezidente. .
■z . • '.*■ e *
- Pasirodė Belgijoje (Balan) 

Barnų kalba leidžiamo žurnalo 
“Altemctir 1971 lapkričio nu- 
nsaris. Tarp kitų straipsnių yra 

vykias ir psichiatrinių ligoninių 
naudojimą save politiniams ka
liniams bausti. (ELTA)
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Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LES yra tvirta, saugi lietuvių fratertidtaės apdraudos or- 
ganisadja. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
piharoešiems ir jaunamočlamsi « «■ V:

— 90 metų mokėjimo — 90 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi Ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantal nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
12000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduota kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St-) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat Susivienijime

Vardas, pavardė .................................................................................

Adresas .............................. .................................................................

.................................................................... (Zip Code) ..................  
Jeigu norėtu t priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, Centras paslys fį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
nini atlankęs suteiks paaiikinimą, patarimą ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ....................... (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiratyl centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:.......... (taip ar ne).

Pranešimas VLIKo Seimui
Dr. Kęstučio Valiūno prane- 

ilmaa Vilko Seimui, įvykusiam 
1975 m. spalio 29-30 d.d., Kul
tūros Židinyje, Brooklyne, N.Y. 
(santrauka)

Praėjusiais savo veiklos me
tais VLIKui teko aktyviai da
lyvauti tiek tarptautiniuose įvy
kiuose, tiek ir mūsų pačių 
veiksnių sūkuriuose. Iš tarptau
tinių įvykių pažymėtini — Hel
sinkio Konferencija, Tarptauti
niai Moters Metai ir Apklau
sinėjimai apie,'žmogaus teisių 
nepaisymą Sovietų Sąjungoje ir 
okupuotoje Lietuvoje, įvykę Ko
penhagoje, Danijos parlamento 
rūmuose. Tarp kitų VLIKo val
dybai tekusių darbų, ypatingai 
daug darbo pareikalavo plati 
informacijos sritis.

Tarptautinė politika, kuri 
formaliai ėjo ir tebeina detente 
šūkiu, nebuvo Lietuvos laisvės 
bylai paranki. Lietuvos tarp
tautinis statusas tebėra toks pat, 
kokį jai sudarė 1940 m. liepos 
23 d. Valstybės Departamen
to pasekretorius Sumner Wells 
pareiškimas, kad šio krašto vy
riausybė nepripažįsta Sovietų 
agresijos akto, inkorporuojant 
Baltijos valstybes į Sovietų Są
jungą. Tačiau Helsinkio susi
tarimai, kuriais trisdešimt 
penkių valstybių galvų parašais 
buvo deklaratyviai pripažintas 
Jaltos ir Potsdamo pokarinių 
Europos valstybių faktinių die
nų buvimas, psichologiškai la
bai sustiprino Sovietų politinę 
galią. Iš antros pusės, šiame 
ilgame Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferenci
jos paruošimo procese nė vie
na valstybė netarė jokio naujo 
teigiamo žodžio dėl Baltijos 
valstybių ateities. Tačiau iš to 
nedarome išvadų, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valstybinė 
nepriklausomybė būtų palaido
ta. Valstybinė nepriklausomy
bė tebėra ne tik kitų valstybių 
biuruose — mūsų diplomatiniai 
postai rodo Lietuvos valstybės 
de jure buvimą.

Toliau kalbėdamas apie 
VLIKo valdybos veiklą, dr. Va
liūnas priminė Pasaulinės Baltų

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Laufr* 
b ir A. D antai tė. 590 puslapių,' kietais virieliais.

»00 „. L.
Galima įsigyti “Gano administracijoj: P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Santalkos akciją Helsinkio kon
ferencijos metu 1973 ir 1975 
metais, kuri pasaulinėje spau
doje buvo gavusi didelį atgar
sį; VLIKo santykius ir gerą 
bendradarbiavimą su Lietuvos 
Diplomatine Tarnyba; VLIKo 
dalyvavimą Tarptautiniame aka
demiko Andrei Sacharov ap
klausinėjime “Tribunole” Ko
penhagoje dėl žmogaus teisių 
nebuvimo Sovietų okupuotoje 
Lietuvoje (dalyvavo VLIKo 
siųstas Simas Kudirka ir iŠ Vo
kietijos pakviestas Jonas Jura
šas); paminėjo labai padidėjusį 
susirašinėjimą su Amnesty In
ternational centru ir padaliniais, 
plačiai veikiančiais laisvajame 
pasaulyje ir siekiančiais pa
lengvinti politinių kalinių da
lią; reagavimą į Encyclopedia 
Britannica prosovietinį Lietu
vos istorijos ir dabartinės pa
dėties pavaizdavimą; išsiplėto
jusį bendradarbiavimą su Ra
dio Liberty organizacija — New 
Yorke ir Muenchene; apie bai
giamą atspausdinti knygą “Lie
tuvos Steigiamasis Seimas”, 
paruoštą dr. V. Sruogienės; apie 
ateinančiais metais numatomą 
išleisti dr. Juozo Pajaujo kny
gą “Sovietinis Genocidas Lie
tuvoje” ir Stasio Dziko ruošia
mą nedidelį leidinėlį “Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas”, kuris galėtų būti rank- 
vedžiu lituanistiniams mokyto
jams ir jaunimui. (Baigiamoji 
kalbos dalis buvo talpinta El
tos Nr. 48). (ELTA)

TELEGRAMA JAV 
AMBASADORIUI PRIE JT 
JAV ambasadoriui prie Jung

tinių Tautų Denieliui P. Moy
nihan dr. K. Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
pasiuntė padėkos telegramą, 
kad jis taip ryžtingai priešina
si prieš Sovietų Sąjungos kolo
nializmą. Telegramoje pažymi, 
kad pasaulis turi garsiai šaukti 
prieš Sovietų Sąjungos gro
buonišką kolonializmą.

ALT Informacija f«
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SVA^BUS PRIMINIMAS
Visiems nariams atleis mokesčius mokėti II 

anksto. Mūsų Suslv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais ui trio <S> 
yra suspendavimo padėty, gi atsll
(6) mėnesius — pervedamas J pratęsto termino ap
draudė — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia Iki motų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų Ir ne
malonumų patiems nariams, Jų paftalpgavlams Ir 
centrui.

Dirva” gražiai įvertino
J. V. Sadausko veiklą

1 t’ • I k '

Ilgametis Liet. Katalikų Susi
vienijimo narys, Vyčių vetera
nas — garbės narys Juozas V. 
Sadauskas, gyv. 1513 Larchmont 
Rd., Cleveland, Ohio, vietiniam 
liet, laikrašty "Dirvoje” susi
laukė gražaus jo veiklos įver
tinimo. š.in. lapkričio 20 d. 
laidoje išspausdintame Aureli
jos Balaišienės paruoštame ra- 
portaže, tarp kių, suminėti šie 
J.V. Sadausko gyvenimo bruo
žai ir nuopelnai:

Juozas Sadauskas, gimęs pa
siturinčio ūkininko Šeimoje, 
Leipalingiu kaime, Seirijų pa
rapijoje, suėjęs aštuoniolika me
tų, atvyko į Clevelandą pas 
savo brolius, kurių vyresnysis, 
atitarnavęs Amerikos kariuome
nėje, vakarais naujai atvykusius 
mažamokslius lietuvius jaunuo
lius mokė kalbos ir istorijos. 
Juozas, būdamas gero balso 
savininkas, norėjo savo balsą 
lavinti ir svajojo apie solisto 
karjerą. Gavęs darbą liejykloje, 
vakarais ėmė dainavimo pamo
kas pas Joną Būtėną.

Per keletą metų susitaupęs 
pinigų, išvyko j Indianos Val
paraiso universitetą, kuriame 
tuo metu lektoriavo Petras 
Daužvardis ir Petras Česnulis. 
Čia J uozas stipriai ėmėsi dar
bo. Iš 43 lietuvių studentų, 
jis po dviejų metų tapo ge
riausiu mokiniu, ypatingai rim
tai studijuodamas lietuvių kal
bos gramatiką, sintaksę ir Lie
tuvos istoriją. Grįžęs į Cleve
landą toliau mokėsi dainavimo 
pas italus mokytojus ir ėmė 
pianino pamokas.

Iš prigimties linkęs į visuo
meninį gyvenimą, savo ramiu 
būdu, nuosaikia kalba ir sveika 
lietuviška išmintimi, įsigijo jau
nimo tarpe autoritetą ir jau la
bai anksti buvo pramintas “Se
neliu”. Vėliau, pradėjęs bend
radarbiauti spaudoje, jis tą sa
vo naujai įgytą vardą pasirinko 
slapyvardžiu ir šiandien yra 
plačiai žinomas kaip “Senelis”. 
Jis nuo 1923 metų bendradar
biavo Drauge, Garse, Darbi
ninke ir Vytyje.

1916 metais įstojo į vyčių 
chorą ir buvo jo ilgamečiu pir
mininku, vėliau iždininku.

Šalia sugebėjimo rašyti, Juo
zas Sadauskas turėjo stiprų pa
linkimą į scenos meną. Suor
ganizavęs mėgėjų grupę, vaidi
no pats eilėje pagrindinių ro
lių virš 100 dramos ir opere
čių pastatymų, kurių tarpe mi-

nėtini “Kęstučio Mirtis”, “Vy
tautas Pančiuose”, “Karolio Te
ta", “Consilium Facultatis”, 
“Girių Karalius” ir kt. Opere
tes, dramas ir komedijas pats 
režisavo ir su gastrolėmis ke

liavo į kitas lietuvių kolonijas, 
kaip Chieagą, Pittsburgą, Det
roitą, Daytoną, Youngstown ir 
kitur.

Lietuvai atgavus nepriklau
somybę, Juozas Sadauskas su
rinko tūkstančius parašų petici
jai Lietuvos valstybei pripažin
ti ir buvo ypatingai pasižymė
jęs bonų platinime.

1928 metais ėjo pas vyskupą 
prašyti naujos parapijos ir 1929 
metais, jo ir kelių kitų asmenų 
pastangomis, buvo užpirkta nau
jai parapijai žemės sklypas su 
pastatu. Taip pat ir tos para
pijos vardas buvo tuo pačiu 
metu išreikalautas.

Su dideliu entuziazmu “Se
nelis” ekonominės krizės 
kais kėlė lėšas lietuviškų 
želių įrengimui.

1968 m. Vyčių Seime,
nuopelnus vyčiams ir lietuviš
kai spaudai” buvo pakeltas į 
Vyčių garbės narius.

1973 metais Naujosios Para
pijos aikštėje buvo pastatytas 
lietuvio keliui į laisvę įamžin
ti paminklas, kaštavęs virš 
1^900 dol. Juozas buvo vie
nas iš to paminklo idėjos įkvė
pėjų ir paminklo pastatymo iš
laidoms padengti surinko 
8,000 dol.

Paklaustas, kodėl atvykęs į 
Ameriką, ne tik nepasidavė nu
tautėjimo “katilui”, bet taip stip
riai ir intensyviai dirbo Lietu
vai, jis kukliai ir paprastai at
sakė: “Mylėjau Lietuvą ir my
lėsiu, kol mane nuneš į pasku
tinę poilsio Vietą”. Jo žodžių 
aidas tenesustoja skambėjęs vi
sų mūsų širdyse, o jo gyve
nimas tebūnie pavyzdžiu vi
siems tiems, kurie svyruoja lie
tuviško gyvenimo kryžkelėse.

lai- 
dar-

“už

PaInformavo apie veiklų
Teodoras Blinstrubas, Ame

rikos Lietuvių Tarybos vicepir
mininkas, Chicagos Lietuvių 
Tarybos posėdyje lapkr. 14 d. 
painformavo apie ALTos veik
lą ir apie Helsinkio nutarimus. 
Chicagos Lietuvių Tarybai va
dovauja K. Oksas. Posėdy svars
tytas Vasario 16 minėjimas, 
bendradarbiavimas su Pavergtų 
Tautų komitetu.

«A*»M ..

Memorandumas AmbMItfortul

kreipti pasaulio viešosios nuo
mone* dėmesį, kad Bdttio* vals-

JAV ambasadoriui prie Jung
tinių Tautų D.P. Moynihan ak
tyviau ėmus priešintis prieš So
vietų Sąjungos kolonialinius 
kėslus, Amerikos Lietuvių Ta-

LK. 8u*IV. DirektoriųTėrybė 
Ir Konstitucinė* Kėmltlįo*

kuriame pasidžiaugiama jo už
imta stipria linija prieš Rusi-

narna, kad jau 30 m. kii Lie- 1 Baltijos valstybė* atgautų tei*ę 
tuva, Latvija ir Estija yra pa- ladarvwt **yu titypą spręsti.
verstos Sovietų imperijos * Toliau memorandume atkręi- 
kolonijomi*.1 piamas ambasadoriau* Moyni-

Primenama JAV Atstovų Rū- han dėmesy*, kad dabar yra 
muo*e priimta, kongresmeno E. - atėję* laika* priminti Baltijos 
Derwinskio pasiūlyta, reaoliu« < valstybių laisvės klausimą Jung- 
cija, kuria pabrėžiama, kad JAV f tinėse Tautose. Negalima toliau 
Baltijos valstybių užgrobimą lai- toleruoti, kad JAV būtų apšau- 
ko neteisėtu ir inkorporavimo i kiemo* imperialistinėmis ir karo 
nepripažįsta. 1 t (l,kurstytojais, o Rusijai būtų lei-

Cituojami Baltijos valstybių džiama vaidinti pavergtoms tau- 
laisvei palankūs kongresmanų toms laisvės nešėjos vaidmenį, 
pareiškimai svarstant aukščiau i Memorandumą pasirašė Ame- 
minėtą rezoliuciją ir pažymima, ( riko* Lietuviu Tarybos pirmi- 
kad 1965.VI.21 Atatovų Rūmai <ninkas dr. K. Bobelis ir sek- 
priėmė rezoliuciją, kurią vien- rotorius kun. Adolfas Stašys. 
balsiai 1966.X.22 priėmė ir Se
natas ir kurioje JAV Preziden<

tybėm* atimto* galimybė* nau- Sekretorių*) Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
dotis laisvo apsisprendimo tei- ' p*. 18508.
še: rezoliucijoje taip pat Pro- Iždininkė) Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne,

«*«;..JPa-lBOM. ..................................... .......................
Iždo Globėjai* Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St, 

Chicago, Ill. 60629.
Vito A. Yucius, 52 Shady Dri,'W^ Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėja*) Dr. Albert J. Valibus, 1j6 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704. ’ '' I
Direktoriai) Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill-, 

60629. -3‘ »
Vytautas Paulauskai 133 Cperry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMltMOS

Labradryttos komlalja:
Marijona SrupŠienė, 6733 t. Campbell Avę., Chicago, Ill.,

60629. •* T'-jį
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740. 
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

ALT Inf.

NAUJI LEIDINIAI

Spaudos-Informs c įjos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard,
Komp. Aleksandras^ J. Aleksis, The 

Str., Waterbury, Conn. 08702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca,

Detroit, Mich. 48209. 
Elton, 30 West Main

Scranton, Pa. 18504.

(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Žinynas“ (World Lithuanian 
Roman Catholic Directory). Iš
leido Liet. Kunigų Vienybė 
JAV-bėse 1975 m. Mecenatas 
prelatas Juozas A. Karalius. Re
daktorius kun. Kazimieras Puge- 
vičius. Spaudė Immaculata 
Press, Putnam, Conn. Turiny: 
Kunigai išeivijoje: Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse (sąraše yra 
587 kunigai), Pietų Amerikos 
šalyse (57), Australijoj (12), 
Azijoj (10), Afrikoj (2). Paduoti 
parapijų ir kunigų adresai ir 
net telefonai. Toliau seka oku
puotos Lietuvos kunigų sąra
šas/ nurodant vietoves,* kur jie 
darbuojasi. Taip pat paduoti mo
terų ir vyrų vienuolijų ir jų 
skyrių adresai ir telefonai; ka
talikiškų laikraščių, leidyklų ir 
spaustuvių, ligoninių ir senelių 
namų, organizacijų, pasaulio 
liet, katalikų centrai, kultūriniai 
centrai, stovyklavietės, ir šiek 
tiek statistikos. Toks leidinys 
tikrai pravartus redakcijoms, 
įstaigoms ir paskiriems as
menims.

“Dainava 1955 - 1975“, 
ALRK Jaunimo Dainavos sto
vyklos leidinys. Redagavo Va
cys Rociunas, laužymą tvarkė 
Paulius Jurkus; viršelį paruošė 
Nijolė Palubinskienė; spaudė 
Pranciškonų spaustuvė, Bro
oklyn, N.Y. Leidinys gausiai 
iliustruotas stovyklos iniciato
rių, organizatorių, dabartinių 
vadovų, stovyklautojų, įvairių 
renginių ir gamtovaizdžių nuo
traukomis su atitinkamai apra
šymais. Ilgas stovyklos rėmėjų 
ir organizacijų aukų sąrašas, pa
jamų ir išlaidų apyskaitos. Sis 
yra iš eilė* ketvirtasis Daina
vos leidinys. Šia proga ne pro 1

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

ALT Inf.

Detroito skautai -tė* lapkričio 22-23 paminėjo tavo veiklos

šalį prisiminti, kad Liet. Kata
likų Susivienijimo 67-tasis 
seimas 1978 metais įvyks gra
žioje Dainavoje.

“Lituanus”, the Lithuankn 
Quarterly. Nr. 3, Fall 1975. 
The Editorial and Business 
address: 6621 So. Troy, Chi
cago, Ill. 60629.

“Lithuania,,, paruošė Juozas 
Prunskis. Išleido Amerikos Lie
tuvių Taryba. Chicago, Ill. 1976 
m. Kondensuota informacija 
apie Lietuvą anglų kalba.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1975 m. lapkri
čio mėn. Nr. 9. šis numeris 
paskirtas paminėti organizacijos 
pO metų gyvavimo in veiklos 
sukaktie. ‘ Redaguoja Loretta “
l. Stukas, 1467 Force Drive, 
Mountaiside, N.J. 07092.

“Lietuvių Dienos”, leidžia
mas kas mėnuo, išskiriant lie
pos ir rugpiflčio mėnesius. 1975
m. spalio mėn. Nr. 8. Leidžia 
Antanas F. Skirtus, redaguoja 
redakcinė kolegija. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėnesi
ais žurnalas. 1975 m. spalio 
mėn. Nr. 8 ir lapkričio mėn. 
Nr. 9. Administracijos adresas: 
7235 South Sacramento Ave., 
Chicago, 111. 60629.

“Eglutė“, 1975 m. lapkričio 
ir gruodžio mėnesių numeriai. 
Administruoja ir spausdina Ne
kaltai Pradėtosios Marijos Se
serys, Putnam, Conn. 06260.

“The Forty Years of Dark
ness", by Juozas Vaišnoras; 
translated by Joseph Boley. Ra
šoma apie lietuvių spaudos lai
kotarpį. Išleido prelatas J.A. Ka
ralius. Spaudė “Darbininko” 
spaustuvė, Brooklyn, N.Y. 1975. 
Kalendoriai)

Lie tu vilku s sieninius kalen
dorius 1975 metams, išleido 
“Darbininkas’’, Brooklyn, N.Y., 
"Draugas“, Chicago, Ill., “Sv. 
Pranciškaus Varpelis“, Kenne
bunkport, Maine, Saleziečių 
centras, Roma, Italija.

"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika“, antras tomas, 1974- 

,1975 metų numeriai 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14 ir 15. Išleido 
L.K. Religin&'šalpos Rėmėjai, 
6825 Š. Taįman Ave., Chicago,

'^111. 60629. Viršelis iliustruota* 
seselės Mercedes. Kaina 3,50 
dol minkštais viršeliai*, 5 dol. 
kietais viršeliai*.

"Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas; išeina kas 
antra* mėnuo. Leidžia Sv. Ka
zimiero Sąjunga ir Marijonai. 
Adresas: 16 Hound Rd., West 
Bridgford, Nottingham NG2 
6AH, England.

"Laiškai
nė* if
la*. 1975 m. Gruodžio mėn. Nr. • —... ,-------- /12. Leidžia Tirvai Jėzuitai. Ad- (71-73 So. Washington StrJ, Wilkes-Barre, Pa.
resa*; 2345 W. 56th Str.. 18703
Chicago, nt 60636. - -

Telamo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Kaniauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil-' 

kes-Barre, Pa. 18702.

Jeunlmo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct, Cicero, III. 60650. 
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Organizacijų pirmininkų
DUSI tai’! (TiaS; f; (

• ■' • n-f ...
kooperaciją. Džiaugiasi sėkmin
gu 35-tu ALTos suvažiavimu, 
pozityviu darbu ir diskusijo
mis. Džiaugiasi pasisekusiu 
banketu, pagerbiant Lietuvos 
vardą iškėlusius E. Derwinsk{ 
ir W. Andersoną. Džiaugiasi 
ALTos pastangomis pravesti 
Derwinskio rezoliuciją, įparei
gojančią JAV vyriausybę laiky
tis inkorporavimo nepripaži
nimo politikos.

Toks ALTą sudarančių organi
zacijų pirmininkų pasitarimas 
buvo pimas, ir jame, išklausius 
ALTos valdybos informacijų, 
buvo priimti aukščiau minėti 
nutarimai. ALT Inf.

♦znb
Po labai sėkmingai praėjusio 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimo, sekančią dieną, 
lapkr. 23, ALTos būstinėje įvy
ko Amerikos Lietuvių Tarybą 
sudarančių organizacijų pirmi
ninkų ir jų pavaduotojų pasi
tarimas. Dalyvavo: Tautinės Są
jungos — V. Abraitis, T. Blin
strubas; Amerikos Liet, social
demokratų — J. Skorubskas; 
Amerikos Lietuvių Katalikų Fe
deracijos — dr. J. Meškauskas, 
dr. K. Bobelis, kun. A. Stašys, 
adv. P. Žumbakis; Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio — Eug. 
Smilgys, K. Dirkis; Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos — 
V. Šimkus; Liet. Tautinės San
daros — dr. K. Šidlauskas; Lie
tuvos Vyčių — A. Miner, A. 
Pakalniškis, Jr., Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje — P. Dar
gia, A. Čaplikas; Liet. R. K. 
Susivienijimo Amerikoje — dr. 
V. Šimaitis, V. Yucius; Lietu
vių Respublikonų Federacijos 
— J. Talandis, dr. J. Genys.

Pasitarime buvo pasidžiaug
ta, kad ALTos suvažiavimas 
buvo produktyvus ir naudingas. 
ALTą sudarančių organizacijų 
pirmininkai ir jų atstovai pri
ėmė nutarimą, kad jie remia 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
politinę veiklą, džiaugiasi at
siektais rezultatais ir skatina 
toliau tęsti darbą ta pačia kryp
timi.

- o -
Sacharovo neprileido
S.m. gruodžio 9 d., 12 val. 

dienos metu, “The New York 
Times” pranešė, kad akademi
kas Andrei Sacharov atvyko į 
Vilnių teisme ginti prof. Ser
gey Kovaliovo, kuris buvo areš
tuotas už Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos platinimą ir 
laikomas Vilniaus kalėjime, ta
čiau Sacharovo prie Kovaliovo 
neprileido. Anksčiau Kovaliovas 
gynė ir Simo Kudirkos moti
nos reikalus. (ELTA)

Washington**. — Gruodžio 19 
JAV-bių senatai, po ilgų ir karš
tų ginčų, 54 balsais prieš 22, 
atmetė administracijos prašymą 
skirti pinigų Angolos prieško-

„ , munistinėms frakcijoms atremti 
Sveikina Amerikos Lietuvių raudonųjų pastangas paimti ša- 

Tarybą ir žada savo paramą ir lies kontrolę į savo ranka*.

Lietuviškų valgių mėgėjams

Juzės Daužvardien 3S paruošta knyga anglų kalba

religi
nės kultūra* žuma-

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) 13.50.
Galima įsigyti “Garso** adVninistracijcjj, P.O. Box.
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. Monsignor M. J. Urbonas 
60th Anniversary

Right Reverend Monsignor 
Michael J. Urbonas, Pastor 
Emeritus of Št Joseph’s Church 
in DuBois, Pa., commemorated 
the 60th anniversary of his or
dination into the priesthood 
with a special Solemn Mass 
Sunday, Nov. 30, 1975.

Most Rev. Alfred M. Watson, 
D.D., Bishop of the Roman 
Catholic Diocese of Erie pre
sided.

Monsignor Urbonas is the 
oldest living priest in the Dio
cese which covers 13 counties 
in northwestern Pennsylvania. 
The Diocese is served by over 
350 priests.

Ordained in 1915
Monsignor Urbonas, 89, was 

ordained a priest on Doec. 18, 
1915 by Most Rev. John E. 
Fitzmaurice, D.D., in St. Pe
ter’s Cathedral, Erie. He was 
appointed Pastor of St. Jo
seph’s Parish, DuBois, the 
same day, Dec. 18, 1915.

He was elevated to the title 
of Very Rev. Monsignor by 
Pope Pius XII on Nov. 24, 
1953. He received an honorary 
degree of Doctor of Laws from 
St. Vincent College, Latrobe 
on May 17, 1955.

\ Monsignor Urbonas was ap
pointed Rural Dean of the third 
Diocesan district by Most Rev. 
Archbishop John Mark Gan
non on Jan 24, 1958. He was 
named Domestic Prelate with 
the title of Right Reverend Mon
signor, by Pope Paul VI, on 
Oct. 8,1965.

He received an honorary 
degree of Doctor of Humane 
Letters from St. Francis Col
lege, Loretto on June 5, 1966.

Monsignor Urbonas has spent 
his entire priesthood in Du
Bois and was the motivating 
force in the building of the 
present St. Joseph’s Church.

Public reception
Following Sunday’s 60th an

niversary Mass, there was a 
dinner for visiting clergy only, 
a public reception was held 
Sunday evening at 7:30 in St. 
Joseph’s Church Hall on South 
Ave.

Tribute in 1968
A tribute to Monsignor 

bonas, written by the late 
orge Waylonis who was 
Associate Editor of the Cou
rier-Express, was published in 
this newspaper on Sopt. 28, 
1968. The Monsignor had 
retired quietly as pastor at St. 
Joseph's Church earlier that 
month. Here are the excerpts 
reprinted from that tribute:

To those among the 10,000 
Catholics in the DuBois area, 
Monsignor Michael J. Urbonas 
is a saint This is how this 
mortal man has been revered 
by his flock and his fellow 
clergymen.

Ur-

1068) cam quietly. There were

wrist watch. No

DuBois uenne came quietly, 
too. Vortexes of snow swirled

tenon
i i.ii.re UM

. I ■

Monsignor M. J. Urbonas

set 
fol-

and

Socialist Republics and Lith
uania, signed on October 10, 
1939;

15. The Covenant of the Lea
gue of Nations, came into for
ce on January 10, 1990. Esto
nia, Latvia and Lithuania be
came Members of the League 
on September 22, 1921 and the 
Soviet Union on September 18, 
1934. (The Baltic Committee 

in Scandinavia) 
- o -

gerly irom a train on a cold 
December day in 1915.

No one greeted him, besause 
no one knew he was coming. 
He had been ordained only 
a few days previous.

He walked up “The Hill” 
and looked at his church and 
his rectory. Both were locked, 
as they had been locked for 
many, many months. The 
locks were rusty.

The kind wife of a pool
room operator on W. Long Ave. 
^ispatcheA two of her maids 
to sweep the cobwebs and dust 
from church and rectory. Ant 
then he celebrated his first 
Mass in DuBois — Christmas 
morning. Only a handful of 
persons were present that 
Nativity, for there were few 
telephones extending into the 
company houses at Shaft No. 
1 and 2 . .. Eriton ... Soldier 
... only word of mouth.

Monsignor Urbonas recorded 
53 years as pastor of St. Jo
seph’s Church, DuBois. Not

LITHUANIA is a picturesque 
land on the eastern shores of 
the Baltic Sea with over 3,000 
lakes, numerous rivers, hills, 
meadows and forests. It is sit
uated between Latvia to the 
north, the Soviet Union to the 
east, Poland to the south, and 
the so-called Kaliningradskąja 
Oblast (prewar East Prussia) 
on the southwest.

The area of Lithuania is 
26,173 square miles (65,200 
square kilometers). Lithuania 
is larger therefore, than many, 
independent states, as for 
example from among forty such: 
Andorra (179 sq.m.), Belgium 
(11,779), Cyprus (3,572), Den
mark (16,615), Israel (8,017), 
Liectenstein (62), Luxemburg 
(999), Malta (122), Monaco' 
(453 acres), The Netherlands 
(14,192), San Marino (23.5), 
Switzerland (15,941).

Lithuania
Architect

JONAS MULOKAS
Bom Dec. 18, 1907, in the

only is this tenure a record 
in the DuBois area, in Pennsyl
vania, but probably in the Uni
ted Statos, of any denomina
tion.

He was strictly a parish 
priest. The grass roots. The 
common denominator. His was 
a poor parish. But the then 
young priest was a builder and 
a doer. Most of all, he 
the example for others to 
low.

He is a Bonaventure
a St. Francis of Assisi for he 
loves education and poverty. 
How many are happy with po
verty these days?

Besides being a parish priest, 
Monsignor Urbonas was a 
Franciscan. The money he 
earned he gave back to his 
own parish, to needy semina
rians. For years he did his 
own cooking, Just to save 
money.

Nine years after coming to 
DuBois, he built the edifice 
that stands today in its Roman 
splendor. And he pushed his 
church women to cook suppers 
to pay for it. They were the 
most famous suppers in Du
Bois during the 20s andJIOs. county of RokHkis, entered his 

career as builder in prewar 
independent Lithuania — after 
his completion of the Univer
sity in Kaunas (1935). With 
the department of military 
buildings in Kaunas at first, 
then as chief of the Housing 
Office in Vilnius after the 
Country recovered its capital

The older residents of DuBois, 
of all denominations, say they 
helped pay for the church 
through these suppers.

During the Depression, 
Monsignor Urbonas had the 
temerity to found a parochial 
school, and then a high school, 
and then a branch school in 
theHny mine patch of Hel- In 1940. 
vetia.

Now in his late 80s, Mon
signor Urbonas isn’t retired. He 
was just given needed help. 
He will long be remembered 
in DuBois. As pastor emeritus, 
he is the paragon of the priest
hood, an example of what every 
man of the cloth strives to 
become in their dedication to 
the service of God and man.

(The Courier-Express, 
Nov. 29,1975, DuBois, Pa.)

The Treaties and Agreements 
violated by the Soviet Union

1. Treaty of Peace between 
Russia and Estonia, signed at 
Tartu on February 2, 1920;

2. Peace Treaty between Lith
uania and the Rossian Socialist 
Republic, and Protocol, signed 
at Moscow on July 12,1920;

3. Treaty of Peace between 
Latvia and Russia, negotiated 
at Moscow, completed and 
signed at Riga, August 11,1920;

4. Treaty of Non-Aggression 
between the Republic of Lithu
ania and the Union of Soviet 
Socialist Republics, signed at 
Moscow on September 28, 
1926;

5. Treaty of Non-Aggression
and Peaceful Settlement of Dis
putes between Estonia and the 
Union of Soviet Socialist Re
publics, signed at Moscow, May 
4, 1932; extended in 1934 for 
I teftn to' last until December 
31, 1945; .

Romania, Estonia, Latvia, 
Poland, Turkey, the Union of 
Soviet Socialist Republics, 
Persia and Afghanistan;

7. Convention between Lith
uania and the Union of Soviet 
Socialist Republics for the Def
inition of Aggression, signed at 
London, July 5, 1933; extended 
in 1933 for a term to last until 
April 4, 1943;

8. Treaty of Non-Aggression 
between Latvia and the Union 
of Soviet Socialist Republics, 
signed at Riga, February 5, 
1938;

9. General Treaty for Renun
ciation of War as an Instrument 
of National Policy, signed at 
Paris, August 27, 1928, to

among them the Soviet Union 
and the Republics of Estonia, 
Latvia and Lithuania;

10. Convention far the Pacific

Four years later J. Mulokas, 
a war refugee, was laboring 
on foreign soil, in Augsburg, 
Germany. He strove, through 
research and experimentation, 
to give greater scope and 
depth to his country’s artistic 
architectural traditions and li
kewise to improve upon the 
modest modernized clasical 
forms upon which the country- 
s building was mostly develo
ping in the Kaunas period.

His creative architectural 
work has been successfully car
ried on in the United States ' 
since he came here in 1949, 
settling in Chicago, Illinois. 
Believing thet uncritical imita
tions of Western European ar
chitectural styles were insuf
ficient for the spiritual needs 
of his country, J. Mulokas was 
eager to follow the lead of 
the few rising synthesizers who 
turned for faller inspiration 
to native sources of art and 
folklore. And this had to be 
accomplished along with a si
multaneous integration of the 
accumulate lore of the count
ry’s artistic heritage in buil
ding with wood. Thus modem 
Lithuanian architecture is to 
mean more then just another 
imported blossom period like 
that of "Vilnius baroque”, 
which nevertheless also had 
made the capital famous.

"I have investigated and 
found that famous architects, 
such as Fr. L. Wright, Sullivan 
and others, have been creating 
__ a_ 1_________ __________________ MJ__

nition of Aggression, signed at
October 18, 1087, to which 49

BMMwb not fasclnato us, nor wIB 
treats of a “Sssfer" Iwtbn&M®. For, undsr

rw howaoevwr we shell be called \Q fnake ou;
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M (ITM)

States are parties among them 
the Soviet Union;

11. Convention relating to the 
Establishment of the Costcilire 
tion ComminitNi and Conci
liation Procsmare br'woon Lat
via and the U4.S.R.. signod 
on June 18. im

tn, Mutu * Assistance Fact 
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Socialist Republics e nd Zetotte, 
signed on September 28, 1939;

all-American architecture**.
Embodying this concept of 

national style into his multiple 
creative works Jonas Muloke, 
offers through* them, at first 
aquaintance already, a fresh, 
original insight into architec 
tusu. And to his own country* 
man these * works remain to 
bo affectionately close and 
aknowledgeably intimate.

(Ueteviq Dienon — 
LMreaniaa Days)

Maironis

MARIJA, MARIJA!
(Muija, MariX Skal.w.ujl. Lell»

Marya, Mar(/a, the Brightest of Lilies, 
Thou shinęst up high in the sky, 
Oh, lessen our bondage > 
Take care of our people, 
Save us from this terror and foe,

>

We are a lost people 
Imploring a favor; 
Marijai reject not our prayers, 
Between the weeping seat 
These wars upon the earth 
Strenghten and lead the downtrodden.

Marija, Marija, the Brightest ofLilies, 
Thou art Heaven s radiant Queen, 
Defend us before God 
The smallest of Mankind, 
For God gives everything to Thee.

(Translated from Lithuanian by Antonia M. Wackell)

Sail on, O Ship of State!
Sail on, O Union, strong and great!
Humanity with all its fears,

With all the hopes of future years, 
Is hanging breathless on thy fate!

Henry Wadsworth Longfellow — The Building of 
the Ship

"The victory of Communism is not far off... 
The fight for disarmament Is an active fight against 
Imperialism, a fight for narrowing Its war potential. 
The policy of peaceful co-existence Is a form 
of Ideological struggle... The Soviet will clntlnue 
to do everything to Increase the military might 
of our country... The victory of Communism Is 
Inevitable by the laws of historical development”. 
(Krushchev to Communist Party Leaders in Moscow, 
January 6, 1961)

GOVERNMENT
Would Ūke 

foPAF 
Some interest 

no TOUR
RETIREMENT

Series H Bonds pay interest every six months.
Unlike Series E Bondi, H Bonds send a 

regular interest check right to your door 

twice a year.
And there's even a way to get interest checks 

every month. Just buy an H Bond every month for 
lix straight months.

That way, you've got 120 checks in a row

When you apply your accumulated E Bond 
interest to the purchase of H Bonds, yon don’t 
have to pay tax on it until your H Bonds 
are redeemed, or reach final maturity.

So invest in United States Series H Bonds.
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THE AMERICAN REVOLUTION PROCLAIMS
THE RIGHTS OF MAN

Theuarg InVieUA. 
Constitution

i

Americana can say, write, and 
publish what they think with
out fear of suppression or 
punishment.
Fraadom of Assembly

Americans can gather freely 
to discuss their mutual prob
lems and propose solutions. 
Frondom of Religion

Every American can worship 
according to the dictates of his 
own conscience. All religions 
are free and equal.
Equality Batore the Law

Laws apply equally to all, 
with no special privileges for 
any individuals or groups. 
Security of Person and 
Property

No American can be depri
ved of life, liberty, or property 
without due process of law. 
Search and seizure are strictly 
regulated.
No U n just Arrest or Detention

No American can be subjec
ted to imprisonment without 
cause, to excessive bail or fines, 
or to cruel and unusual pun
ishments.
Right to s Fair Public Trial

Every accused person is en
titled to a trial, in any case 
of mąjor importance, the facts 
are decided by a jury of Amer- 

H. RESOLUTION 864
Washington, D.C. — Decem

ber 2, 1975, United States 
House of Representatives has 
adopted, 407 to 0, the follow
ing resolution 864 reaffirming 
U.S. refusal to recognize the 
annexation of the three Baltic 
Republics by the Soviet Union:

Whereas the three Baltic na
tions of Estonia, Latvia and 
Lithuania have been illegally 
occupied by the Soviet Union 
since World War II, and

Whereas the Soviet Union 
appears to interprete the Final 
Act of the Conference on 
Security and Cooperation in 
Europe, signed at Helsinki, 
as giving permanent status to 
the Soviet Union’s illegal an
nexation of Estonia, Latvia and 
Lithuania, and

Whereas, although neither the 
President nor the Department 
of State issued a specific dis
claimer in conjunction with the 
signing of the Final Act at 
Helsinki to make clear that 
the United States still does 
not recognize the forcible con
quest of those nations by the 
Soviet Union, both the Presi
dent in his public statement 
of July 25, 1975 and the As
sistant Secretary of State for 
European Affairs in his testi
mony before the Subcommittee 
on International Political and 
Military Affairs of the House 
Committee on Intarnational 
Relations stated quite expli-. 
citly that the longstanding of
ficial policy of the United 
States on nonrecognition of the 
Soviet Union’s forcible incor
poration and annexation of the 
Baltic nations is not affected 
by the results of the European 
Security Conference: Now 
therefore, be it:

RESOLVED, That notwith
standing any interpretation 
which the Soviet Union or any 
other country may attempt to 
give to the Final Act of the 
Conference on Security and Co
operation in Europe, signed in

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusioms lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: muktais viršeliais — 12.00 
Utrtsdkant adresuokite: 

‘‘GARSO” ADMINISTRACIJA
PO. Boa 32 (71-73 S< Wrohiagtoa It). Wilkes-Bane, Pa. 18703
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lean citirosu alter the hearing 
of witnesses.

There haoe developed through 
custom and usage

Right to manage ono'a own 
Atteka

Americans are free to cont
ract with others about their 
undertakings, and these cont
racts are enforced by law. 
Equality ot Opportunity

Every American Is free to 
work where, when, and how 
he wishes. He can start and 
numage an enterprise, invent 
and profit, invest, buy and 
sell — insofar as those acti
vities do not conflict with the 
public interest.
Right to Free Education

Every American citizen is 
entitled to an education at pub
lic expense, which will prepare 
him to earn a living and meet 
his responsibilities as an Ame
rican citizen.
Right to vote In Freo
Elections

The right to vote in free 
elections is a basic right, which 
must be used effectively to 
protect and preserve all the 
others.

America was built upon a 
moral idea — faith in com
mon men everywhere, faith in 
their ability to govern then?; 
selves, faith in their capacity

Helsinki, it is the sense of 
the House of Represantatives 
(1) that there has been no 
change in the longstanding po
licy of the United States on 
nonrecognition of the illegal 
seizure and annexation by the 
Soviet Union of three Baltic 
nations of Estonia, Latvia and 
Lithuania, and (2) that it will

ARBA Announces Deadline for 
Bicentennial Community Applications

Washington, D.C. — The 
American Revolution Bicenten
nial Administration (ARBA) has 
set March 31, 1976 as the dead 
line for submission of applica
tions for the Bicentenniel 
Communities Program.

The program, which af
fords national recognition for 
Bicentennial efforts of com
munities of all sizes, as well 
as college and university camp
uses, began in June of 1973. 
To date, more than 7,500 com
munities and 554 campuses 
have joined the program. This 
encompasses over 75 percent 
of the nation’s population.

The data for filing com
munity applications with State 
Bicentennial Commissions was 
chosen to allow ample time 
for the normal review process 
to be completed before July 
4, 1976.

John W. Warner, Administra
tor of the ARBA, said the action 
was being taken to provide 
incentive and stimulus to those 
communities or groups not yet 
recognized to expedite their 
planning and submit appli
cations.

“More importantly**, he said, 
"this action is intended to al
low more intensive and quali
tative assistance to community 
Bicentennial efforts from both 
state and federal agencies. Our 
goal is to see participation by 
every community in our country

■ > a >• 
to advance their mutual teto- 
reate through tho** own labocs.

This idea is one of the main 
reasons for America’s progress 
and for our confidence in the 
future.

For the Founding Fathers 
of our Government had a broo
der vision diet even that of 
a free America. They looked 
forward to a free world. Li
berty and self-government, said 
George Washington, are "final
ly staked on the experiment 
entrusted to the hands of the 
American people**.

Thomas Jefferson declared: 
"I hope and firmly believe that 
the whole world will, sooner 
or later, feel benefit from the 
issue of our assertion of the 
rights of man".

Later. Abraham Lincoln cal
led our Revolution "the germ 
which has vegetated, and still 
is to grow into the universal 
liberty of mankind".

Thus from the begining our 
aim has been to strenghten 
human freedom and the natural 
dignity of the individual man 
throughout the world. This we 
have tried to do, not by dom
inating other countries but by 
helping them to establish freely 
the governments of their own 
choice.

(Let Freedom Ring)

continue to be the policy of 
the United States not to re
cognize in any way the an
nexation of the Baltic nations 
by the Soviet Union. (ELTA) 

•
— Mr. Vyts F. Beliajus, a na
tive of Lithuania, publisher of 
“Viltis” magazine, teacher, 
writer and producer of Inter
national reputation on/of folk 
dance, folk live events.

and we have the national Bi
centennial flag proudly flown 
by all Americans during our 
Bicentennial year”.

Mr. Warner praised the role 
of the State Bicentennial Com
missions in the success of the 
program: “The Bicentennial 
Communities Program, de
veloped in implemente 
through the concerted efforts 
of the State Bicentennial Com
missions, has been an extra
ordinarily successful incentive 
for motivating interested and 
concerned Americans in the 
observance of our nation's 200th 
anniversary”.

The Bicentennial Communi
ties Program is endorsed and 
supported by the National Go
vernors Conference, the United 
States Conference of Mayors, 
the National League of Cities, 
and the National Association of 
Counties.

There are four steps a com
munity must take to receive 
Bicentennial Community 
status:

1. Organize a Bicentennial 
planning and coordinating com
mittee which represents all 
segments of the community.

2. Plan a program which will 
have at leats one reminder of 
the special effort the commu
nity undertook for the Bicen
tennial commemoration.

3. Obtain approval of the 
program from the Chief Exe
cutive Officer or governing 
body of the community.

4. Submit an application with 
planning details to the ARBA 
through the appropriate State 
Bicentennial agency.

Communities and campuses 
wishing to participate in the 
program should contact their 
State Bicentennial agency.

e (B. NO
— Lietuvos bažnytinė pro

vincija buvo {kurta 1926 balan
džio 4 Ir ateinančiais metals 
bus minima SO metų sukaktis.

of
Lithuanians

Ces*eMmaa Edward J. Der- 
wiaskl is an outstanding mem
ber of the House of Repre
sentatives, a man of groat achie
vements whom the Lithuanians 
ate proud to call their friend.

His endeavors to save Simas 
Kudirka from a communist con
centration camp were conside
rable and his efforts to bring 
Simas Kudirka to the USA were 
crowned With success.

Congressman Derwiniki, 
being a member of the House 
Foreign Affairs Committee, 
dared to request freedom for 
incarcerated US citizens in the 
Soviet Union when a trade de
legation from Moscow came to 
Washington. He reminded them 
about the captivity of the Baltic 
States and he raised the same 
question in a session of the 
United Nations while a mem
ber of the US delegation.

Congressman Derwinski was 
instrumental in introducing 
Baltic language programs at 
Radio Liberty and in obtaining 
funds for the same purpose. 
His resolution against US rec
ognition of the incorporation 
of the Baltic States into the 
Soviet Union brings import
ant assurances to us and merits 
our most sincere thanks.

William F. Anderson, national 
correspondent for the Chicago 
Tribune’s Washington bureau, 
is a: journalist of great ability, 
broad experience, profound in
sight and far-reaching percep
tion. Through his valuable and 
persuasive articles he signaled 
the perils for the Baltic States. 
Because of his understanding 
of the oppression suffered by 
nations under Soviet occupa
tion he is always sensitive to 
the plight of these oppres
sed nations and is eager to 
speak out on their rights to 
freedom and independence.

His great experience in jour
nalistic work and his readiness 
to speak for captive nations 
makes him a very cherished 
friend of Lithuanians.

ALT

The National Flag of 
Lithuania has three horizon
tal stripes: of equal width, yel
low (at top), green, and red 
(at bottom).

Yellow is for the fields of 
ripening rye or wheat, sym
bolizing freedom from want. 
Green for the beautiful ever
green forests of Lithuania, sym
bolizing hope, and red, "the 
most beautiful color of flowers”, 
symbolizing love of country.

This flag was approved by 
the Lithuanian Constituent 
Assembly of Free Lithuania 
which convened May 15, 1920 
in Kaunas, the provisional capi
tal of Lithuania.

* (Lithuania)

Dar es Salaam, Tanzania. — 
Gruodžio 14 netoli musulmonų 
Šventovės Mecca sproge aliejaus 
tankai sukėlė gaisrus. Žuvo 140 
piligrimų. Mecca yra Mohameto 
gimtavietė.

koncertavęs PhiladelpMjoj lr Pittsburgh*. Nuuer. Un.. MilmlimUn

“TMy wM fumlah ortdMa, which wll aanra ut 
as a meant of auppoartlng tha Communist parties 
In their countries, and by suppiylnp us with mat
erials and tschnlquoa which are not available to 
ua, win rebuild or war Industry. which Is essential 
for our future attack on our suppllora. In other 
words, they wll bo laboring to prepare their own 
suicide”. — Lenin '

There ought to be a law
There ought to be a law, 

during this detente and in this 
Christams season, against for
getting those for whom both 
that policy and that feast may 
seem mercilessly dreary.

Once there was a Catholic 
country called Lithuania. On 
July 21, 1940, after two deca
des of independence, it was 
absorbed by the Russians, just 
as it had been at the end 
of the 18th century, and, as 
the most westerly reach of Rus
sia’s new empire, it now has 
all the glory and perquisites 
of a Soviet Socialist Republic 
— whatever in the world that 
last word may mean.

It is too easy to forget One 
shocking symbol: a check of 
the new Encyclopedia Britan
nica under "Lithuanian Soviet 
Socialist Republic" shows three 
closely [jacked pages, whose 
drab prose yields the informa
tion that the country has 2,300, 
000 pigs, but not one Roman 
Catholic; that it has 2,300 lib
raries, but not a single church. 
Strange. What happened to 
those three million Catholics? 
Of course, that article was writ
ten by “K.A.M.” (Kazimieras 
Antanas Maškauskas, Member 
and Chief Learned Secretary 
of the Presidium, Lithuanian 
S.S.R. Academy of Sciences), 
and one cannot expect religion 
to fall within his learned pur
view. Very well, then, what

NATURALIZATION CONTINUES 
AT HIGH LEVEL

American citizenship was 
granted to 131,655 persons in 
fiscal 1974, an increase of 9 
percent over the preceding year 
and, except for 1961, the high
est in the last 17 years. The 
men, women and children who 
were naturalized were born in 
132 different countries, two 
thirds of them in the follow
ing 14 countries; Cuba 18,056, 
the Philippines 13,747, Italy 
8,840, China and Taiwan 
8,501, Germany 6,002, the 
United Kingdom 5,495, Greece 
5,471, Mexico 5,218, Korea 
4,413, Poland 3,630, Canada 
3,584, Portugal 3,247, and Yu
goslavia 2,678. Figures for the 
other 118 countries ranged 
from a dozen or less to 1,615, 
the total for Japan.

As a general rule, immigrants 
must have lived five years in 
the United States before they 
can apply for naturalization. 

about “Soviet Union, Reli- 
igion?” Maybe we’ll find our 
three million people there. 
Look in vain, Catholic reader 
-i- "Religion". In the Soviet 
Union, the church is constitu
tionally separated from the sta
te, and there are no statistics 
of religious persuasions. It is 
usually, and reasonably, belie
ved that the overwhelming ma
jority of the population hold 
atheist views”. Thus are the 
religious rights of the Lithuan
ians, and many others, literal
ly written off.

In Cincinnati recently, Arch
bishop Joseph L. Bernardin, 
president of the National Con
ference of Catholic Bishops, met 
a delegation of exiled Lithuan
ians who pleaded that the Ame
rican church not forget its brot
hers and sisters. They are wor
ried that the era of detente 
has made the constant reports 
of religious oppression in their 
country merely tedious. In fact, 
however, the logic of detente 
requires, not that we now over
look such enormities, but that 
we press to remedy them. 
Detente presumably means 
more than that we try to refrain 
from blowing the whole world 
up.

And as Jimmy Durante would 
say to Mrs. Calabash: “Merry 
Christmas, Lithuanians, wher
ever you are”.

(America, Dec. 20, 1975)

The chief exception to this 
rule is for aliens who are the 
wives, husbands or children 
of American citizens; they can 
be naturalized after three years’ 
residence. The five-year resi
dent requirement does not, 
however, mean that a person 
cannot leave the United Sta
tes temporarily during that 
time.

To become citizens, aliens 
must also be able to under
stand, read write, and speak 
English. Here again, how
ever, there are exceptions. 
Also, they must know and un
derstand the principles and 
form of government of the 
United States and something 
of its history.

Any immigrant wishing de
tailed information about the 
requirements and procedures 
for obtaining United States 
citizenship should contact their
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Tikintiesiems Lietuvoje
Lietuviai tikintieji suvaliavę 

Chicagoje 1975 m. lapkričio 
29-30 dienomis, svarstė prie
mones ir būdus, kaip galima 
būtų pagelbėti persekioja
miems sesėms ir broliams pa
vergtoje tėvynėje ir karštai mel
dėsi už juos.
Brangūs tautiečiai!

Jūs dirbate Kristaus vynuo
gyne, kenčiate neteisingus per
sekiojimus, esate varžomi 
laisvai garbinti Kūrėją, klastin
gai gundomi, neteisingai bau
džiami, kalinami ir niekinami. 
Jūsų jaunimas yra bedievina- 
mas ir net persekiojamas už 
savo tikėjimą.

Jūsų religinė spauda yra su
naikinta, uždarytos ir sulikvi- 
duotos visos religinės ir patrio
tinės organizacijos. Tikintieji 
žiauriai pajuokiami ir šmeižia
mi, neleidžiant jiems viešai 
pasiteisinti.

Buvusi laisva ir nepriklauso
ma Lietuva tapo belaisvių ir 
vergų stovykla, apsupta galy
be agentų ir kankintojų.

Mes siunčiame Jums savo 
krikščionišką užuojautą ir savo 
sveikinimus Kristuje. Mes esa
me su Jumis ir prašome Iš
ganytoją pergalės Jūsų religi
niams teisėtiems siekimams. Ži
nokite, kad mes nepailsdami 
ieškome pagalbos visur ir vi- 
sada. Skelbiame laisvajam pa
sauliui apie mūsų tautos ne
laimę ir prašome padėti atko
voti sąžinės laivę Jūsų tė-
vynėje.

Jūs ir mes pasitikime Dievo 
Apvaizda, šventasis Kazimieras 
išgelbėjo Lietuvą ir lietuvius 
praeityje, Jo užtarimu atgausite 
savo šventas teises ir dabar. 
Dievas su Jumis.

Tikėkim, kad šios šventos ko
vos laimėjimas ir pilna laisvė 
mūsų tautai greitai ateis.

Suvažiavimo Prezidiumas

Lietuvių Katalikų Religinės, 
Šalpos Rėmėjų " "* 

Visuotinio Suvažiavimo
I975.XI.29-39 d.d. Chicagoje

ŽODIS VISUOMENEI
Religinės šalpos Rėmėjai ir 

bičiuliai suvažiavimo proga mal
davo Viešpatį Dievą šv. Mer
gelės Marijos Gimimo parapi
jos bažnyčioje gelbėti tikinčiuo
sius pavergtoje Lietuvoje, 

local INS office or may write 
to die U.S. Immigration and 
Naturalization Service, Washi- 
ington, D.C. 20536.

Also available is an excellent 
handbook, How to Become a 
Citizen of the United States, 
published by the American 
Council for Nationalities Servi
ce, a non-profit organization 
located at 20 West 40th Street, 
New York, N.Y. 10018. This 
handbook, which in the course 
of 50 years has become the 
standart work in its field, cost 
12.00 a copy. It gives infor
mation about all aspects of na
turalization, particularly those 
points about which many eli- 
gfbie aliens are unduly anxious. 
Ijrlho includes some 134 
USfestions and answers on the 
history and government of the 
United States, which serve as 
a useful and helpful review.

ACFNS 

Mtaoės toninių dobiu grupė Metanas. JĮ sudaro 20- 
S3 jauiraolisi iš Washingtono ir Baltimore* rajono. Grupei
veėo*aUe Darutė Balčiūnaitė, pirma ii kairės.

stiprinti juos, teikti pagalbą 
persekiojamiems ir kalinamiems 
ir guosti nepalūžtančius, lai
minti kiekvieną ir visus rėmė
jus, geradarius, darbininkus ir 
visus mūsų bičiulius šiame lais
vės kraite, o taip pat visame 
pasaulyje.

Paraginti gyvomis pamoksli
ninko prel. Jono Balkono min
timis, išklausę susirinkusiųjų 
linkėjimus, ryžosi nenuilstamai, 
drąsiai, planingai ir plačiai tęs
ti veiklą — gelbstint persekio
jamą Bažnyčią Lietuvoje.

Įsigilinę j Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios1 Kronikose pateiktą 
žiaurų ir klastingą Kristaus 
Bendrijos niekinimą ir naikini
mą, visi vieningai sutarė: stip
rinti savo ryžtą ateityje dar 
energingiau siekti Religinės 
šalpos Rėmėjų uždavinių {vyk
dymo, raginti lietuvius melstis 
už persekiojamą Bažnyčią Lie
tuvoje.

Informuoti visuomenę apie 
Katalikų Bažnyčios persekioji
mą Lietuvoje, rinkti ir platinti 
dokumentaciją komunistų pada
rytų ir daromų skriaudų lie
tuviams kovoje už tikėjimą; 
telkti lėšas tikėjimui gelbėti 
Lietuvoje; ugdyti Rėmėjų sky
rius; telkti naujų jėgų ir mels
tis už gyvus ir mirusius savo 
narius.

Todėl susirinkusieji dalyviai 
nuoširdžiai kreipiasi į Lietuvių 
Visuomenę, prašydami visų 
jungtis j Religinės Šalpos Rė-
mėjų darbą ir padėti gelbėti 
Kristaus Bažnyčią okupuotoje 
Lietuvoje:

1. LKRŠ Rėmėjai ryžtasi, kad 
jų skyriai susiorganizuotų ir gy
vai veiktų kiekvienoje lietu
vių gyvenamoje vietovėje — 
Amerikoje ir visama laisvame 
pasaulyje.

2. Skaityti ir visomis išga
lėmis platinti Lietuvos Katali
kų Bažnyčios Kronikas lietuvių

, ir kitami«Jcalbomis.
3‘’Organizuoti ir iškilmingai 

pravesti Tikinčiosios Lietuvos 
maldos dieną bažnyčiose.

4. Maldos Kalendoriaus siū
loma tvarka, kiekvieną dieną 
melsti Dievą pagalbos mūsų 
pavergtai tautai Lietuvai, ir per
sekiojamiems lietuviams.

5. Kiekvienais metais primin
ti lietuvių organizacijoms, kad 
jos savo auka prisidėtų prie 
Lietuvių Katalikų Religinės 
šalpos Rėmėjų darbų.

6. Remti Lietuvių Katalikų 
Religinės šalpos planuojamą 
fondą — tikėjimui Gelbėti Lie
tuvoje.

Suvažiavimo Prezidiumas

Sacramento, Calif. — Gruo
džio 17 teismas pasmerkė viso 
amžiaus kalėjimu 27 metų am
žiaus Lynette “Squeaky” From- 
me už pasikėsinimą nušauti pre
zidentą Fordą. Triukšmaujančią 
mergiotę sargai turėjo jėga iš
nešti iŠ teismo rūmų.

La Louviere, Belgija. — Gruo
džio 31 celebruojant naujų me
tų sutikimą, naktinio klubo gais
re žuvo 15 asmenų, 33 su
žeisti. Daugiausia nukentėjo 
jaunamečial. <

Beirut, Lebanon. — Gruodžio 
31 lebantečių jet lėktuvo ne
laimėje žuvo 82 asmenys. Lėk
tuvas nukrito arabų dykumoj.

Australijos naujos tyriau* 
sybės žygis

“The New York Times" gruo
džio 18 d. Įdėjo žinią ii Can- 
berros, Australijos, kad naujai 
išrinktas konservatorių vyriau
sybės pirmininkas Malcolm 
Fraser projektuoja Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valstybių prie
vartinės inkorporacijos į Sovie
tų Sąjungą nepripažinti. Buvu
sioji Darbo Partijos vyriausybė 
1973 m. buvo tai pripažinusi.

Galime pasidžiaugti, kad pa- 
baltiečiai, ukrainiečiai ir kitų 
pavergtų tautų atstovai šauniai 
pasidarbavo. VLIKas Australijos 
lietuviams buvo pasiuntęs JAV 
Prezidento Fordo 1975 m. lie
pos 25 d. pareiškimą, D. Bri
tanijos, Kanados ir Belgijos vy
riausybių pasisakymus dėl in
korporacijos nepripažinimo, 
taip pat JAV Atstovų Rūmų 
priimtą rezoliuciją.

“The Washington Star”, 1975 
m. gruodžio 18 d. laidoje taip 
pat pranešė apie naujai išrink
tos Australijos vyriausybės pa
siryžimą atšaukti nelemtą buv. 
vyriausybės Baltijos valstybių 
inkorporaciją į Sovietų Sąjungą 
pripažinimą. “Tas reikalas turi 
ir vidaus reikšmės, nes (Aust
ralijoje) yra didelė grupė imi
grantų iš Baltijos valstybių. Dar
bo Partija sukėlė prieš save 
šitą grupę, kai ji praeitais me
tais nutarė pripažinti de jure 
Baltijos valstybių inkorporaciją 
į Rusiją”. (ELTA)

Kar. Ed. Paulausko 
laidotuvės

Tautinės gvardijos pratimuo
se Alabamoje žuvo čikagietis 
aviacijos karininkas a.a. Edmun
das Paulauskas. Jis buvo Viet
namo karo veteranas, trejus me
tus malūnsparniu skraidęs kau
tynių zonose ir išgelbėjęs daug 
gyvybių. Jo malūnsparnio, 
papuošto Lietuvos Vyčiu, ne
kantriai laukdavo sužeisti ir ap
supti amerikiečiai kariai. Už 
drąsą velionis apdovanotas 
aukščiausiu JAV lakūnų kry
žium su ąžuolo lapais; buvo 
gavęs daug kitų ordinų ir me
dalių. Prieš trejus metus E. 
Paulauskas Marquette Parko 
lietuvių šventovėje susituokė su 
Rita Stasiulyte, o š.m. lapkri
čio 4 d. iš tos pačios švento
vės palydėtas į šv. Kazimiero 
lietuvių kapines. Ir sutuoktu
vėse, ir laidotuvėse giedojo sol. 
J. Vaznelis. Pašauktas į Tau
tinės Gvardijos pratimus, E. 
Paulauskas mokė malūnsparniu 
skraidyti du jaunus lakūnus. 
Sugedus varikliui, malūnspar
nis nukrito. Kartu su E. Pau
lausku žuvo ir tie du lakūnai. 
Vietname E. Paulauskas buvo 
pašautas keletą kartų, bet spė
davo laimingai nusileisti. Lai
dotuvių apeigas atliko velionio 
giminaitis kun. P. Patlaba su 
kun. Pr. Kuru. Jos buvo lietu
viškos, nors dalyvavo daug ame
rikiečių aviacijos karininkų, 
specialus kariuomenės dalinys 
ir gen. Pattonas, II Pas. kare 
Europoje tankų proveržiais pa
sižymėjusio gen. G.S. Pattono 
sūnus. Našlei Ritai jis Įteikė 
sulankstytą JAV vėliavą, kuria 
buvo apdengtas velionio kars
tas.

Antologija anglu kalboje
Confrontations with Tyrany 

(Akistatos su tironija), lietuvių, 
latvių ir estų dramos antolof i-
ja anglų kalboje, pasirodys 1976 
m. rugpiūčio mėnesį. Antologi
ją leidžia žinomą universiteti
nė leidykla, Soutį^De Illinois 
University Press. Jos lęšių dra
mų autoriai yra Algirdto Lands
bergis (The Five Pulto), Anta
nas Škėma (The Awakening), 
Martini Ziverta, Gunars Priede,
Paul—Erik Rummo ir Enn Ve- 
temaa. Be to, antologijoje bus 
lietuvių, latvių ir estų dramos 
apžvalgos, Įvadiniai straipsniai 
ir išsamios biografuos. Antolo
giją iki 1976 m. vasario 15 
d. galima užsisakyti ii anksto. 
15 del. tekį ui l egz. siųsti 
šiuo adresu: Southern Univer
sity Press, P.O. Box 3697, Car
bondale, IB. 62901. Išankstinių 
užsakymų skaičius turės Įtakos 
Į knygos tiražą. (ELTA)

Lietuvių Skautų Sąjungos vadovybė su LSS pirmūnu. Iš k. vyriausio skautininko pav. C. Ki
liulis, VS-kės pav. I. Kerelienė, LSS p-kas A. Siūlaitis, VS-kė L. Milukienė, Petras Jurgėla, 
“Lietuviškoji Skautija” knygos autorius, Akademinio Sk. Sąjūdžio p-kė S. Gedgaudienė, VS-kas 
P. Molis. Nuotr. V. Kizlaičio

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Joakimas Pivariūnas, 
33 kp., gyv. 310 Yates Ave., 
Calumet City, Ill., mirė spalio 
25, palaidotas spalio 28 šv. Ka
zimiero kapinėse, Chicagoje.

A.a. Kazimieras Vygantas, 
95 kp., 5830 So. Albany Ave., 
Chicago, III., mirė lapkričio 
13, palaidotas lapkričio 17 Lie
tuvių kapinėse, Justice, Ill.

A.a. Aniceta Stankevičienė, 
305 kp., 2310 Brunswick Ave., 
Trenton, N.J., mirė lapkričio 
9, palaidota lapkričio 12 St. 
Mary’s kapinėse, Hamilton 
Town, N.J.

A.a. Jonas Blažys, 5 kp., 608 
Mains Str.,-Richmoridale, Pa., 
mirė lapkričio 21, palaidotas 
lapkričio 25 šv. Antano parapi
jos kapinėse, Forest City, Pa.

A.a. Anelė Steivienė, 41 kp., 
P.O. Box 95, New Braintree, 
Mass., mirė lapkričio 13.

A.a. Virginija Grubienė, 179 
kp., 314 N. Adams Str., Trenton, 
N.J., mirė lapkričio 24.

Mirė Jonas Žernauskas
Mahanoy City, Pa. — 1975 

m. gruodžio 4 mirė ilgametis 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
31 ir kitų kuopų sekretorius 
Jonas Žernauskas, gyv. 518 W. 
Pine Str., Mahanoy City, Pa.

Palaidotas iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1884 
m. spalio 24 d.

Velionis per kelias dešimtis 
metų uoliai darbavosi 31 kuo
pos naudai, eidamas atsakomin- 
gas finansų sekretoriaus parei
gas. Jis 31 kp. atstovavo dau
gely nacionalinių seimų ir 
Schuylkill apskrity. Jis stipriai 
pasireikšdavo visoje šios kolo
nijos lietuvių veikloje.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Velionio artimiesiems reiškia
me giliausią užuojautą.

Mirė Marcelė Dutkuvienė
Paterson, N.J. — Gruodžio 

6 St. Joseph's ligoninėj mirė 
Liet. Katalikų Susivienijimo 61 
kuopos narė, buvusi Memorial 
School, Totowa, mokytoja Mar
celė Dutkuvienė.

Gruodžio 10 nulydėjus Iv. 
Kazimiero bažnyčion, iškilmin
gas Mišias aukojo klebonai kun. 
Viktoras Dabušis, asistuojant 
kun. J. Kintai ir kun. K. Pu- 
gevičiui. Angliškai pamokslą pa
sakė kun. K. Pugevičius.

Daug žmonių dalyvavo šer
menyse ir laidotuvėse ir pa
lydėjo Į Holy Sepulchre kapi
nes, kur kun. V. Dabušis at
liko apeigas.

11 kapinių sugrįžus parapijos 
salėn, buvo pietūs. Velionės vy
ras, Paterson’o policijos kapi
tonai, P. Dutkus padėkojo už 
Milių aukas, gėles, vargoninin
kei Eleonorai Wiliams (Va- 
čaitis) irt gražų giedojimą per 
miltas ir visiems dalyviams.

Liūdesy paliko vyrą, dukterį 
Marilyn ir seserį Mrs. Helen 
Singer.

Amžiną atilsį. j Sprainaitis

— o —
133 KP. VALDYBA

Vandergrift, Pa. — Metiniam 
133 kuopos susirinkime išrink
ta šio sąstato valdyba 1976 me
tams: Rose Dervinis — pirmi
ninkė, Matilda Kūkalis — vi
cepirmininkė, Monika Urbo
nienė — iždininkė, Peter J. 
Kibirsky — finansų sekretorius. 
Valdyba ir kiti nariai pasiryžę 
šiais 1976 metais padidinti kuo
pą, įrašant naujų narių.

Visiems susivienijimo na
riams linkime laimingų 1976 
metų!

P.J. Kibirsky, sekr.

Įtakingas lietuvių 
gy^Yas

Kongresmaftas4Dante B. Fas- 
cell, pirmininkas pakomisijos 
Tarptautiniams Reikalams, re
feruodamas JAV Atstovų Rū
muose rezoliuciją 864, kuria pa
brėžiamas JAV nusistatymas ne
pripažinti Baltijos valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, pa
brėžė, kad Baltijos valstybės 
ilgoje istorijoje reiškėsi kaip 
atskiros ir skirtingos tautos nuo 
Rusijos. Priminė, kad jos jau 
II Pasaulinio karo pabaigoje pa
siskelbusios nepriklausomomis, 
buvo priimtos į Tautų Sąjun
gą. 1939 metais nacių Vokieti
ja su Sovietų Rusija žiauriu 
sąmokslu susitarė atimti tų tri
jų valstybių laisvę. Priminė, kad 
1941 m. birželio 13-14 dieno
mis, okupantai į Sovietų Sąjun
gos gilumą išvežė apie 100,000 
estų, lietuvių ir latvių. Pabrė
žė, kad JAV vyfiausybė nie
kada Lietuvos užgrobimo ne
pripažino ir visi septyni pre
zidentai, nuo pat Franklin D. 
Roosevelto iki Gerald Fordo, 
demokratai ir respublikonai, 
pastoviai pripažino Estijos, Lie
tuvos ir Latvijos teisę egzis
tuoti atskiromis valstybėmis, 
laisvomis, skirtingomis nuo 
Sovietų Sąjungos.

Pažymėjo, kad Baltijos kraš
tai turi karštą norą gyventi sa
vu nepriklausomu gyvenimu, 
naudotis laisvo apsisprendimo 
teise. Pabrėžė, kad nei vienas 
iš tų Baltijos kraštų nėra sla
viškas, visi turi skirtingą kal
bą, kultūrą, tradicijas ir tikybą. 
Iškėlė Sovietų Sąjungos vykd<> 
mą rusifikaciją Baltijos valstybė
se ir pažymėjo, kad niekada 
tie kraštai okupacijoje nesilai
kė pasyviai: vyko partizanų ko
vos, ar toks pasipriešinimas kaip 
Romo Kalantos.

" alt inf.

Liet Katalikų Susivienijimas gyvuoja nuo 1M6 
motų lapkričio 22 d. Per dkuglau kaip M metus 
organizacija, Išmokėdama mirimų Ir sirgimų benofl* 
elfas, taipgi labdarybės aukomMibažIno savo tau* 
tlotfų dvasinius sielvartus Ir mdtorlallnj skurdų pa* 
člose sunkiausiose gyvenimo valandose. Lietuvi,lie
tuve, brangink Susivienijimų ir glauskis po jo vėliavai

Krikščionių Demokratų 
suvažiavimas Romoje 
Romos II Popolo 1975 lap

kričio 30 laidoje aprašo krikš
čionių demokratų pasaulinį su
važiavimą Romoje 1975 m. lap
kričio 29-30 d.d.

Suvažiavimo komunikate 
krikščionių demokratų tikslai 
buvo taip trumpai apibūdinti: 
tarnauti visiems pasaulio žmo
nėms, ypatingai tiems, kurie 
gyvena po totalitariniais reži
mais ir kuriems atimta politi
nė, ekonominė, religinė ir kul
tūrinė laisvė.

Lietuvai atstovavo A. Vens- 
kus, kuris papasakojo, kaip 1940 
m. Lietuva, tada nepriklauso
ma valstybė, Tautų Lygos na
rys, buvo sovietų užpulta ir 
prievarta įjungta į Sov. Sąjun
gą. Pagrindinės žmogaus teisės 
ir laisvės yra pažeidžiamčš ir 
neegzistuojančios. Tačiau žmo
nės kaip tik gali kovoja prieš 
okupantą. Baigdamas A. Vens- 
kus kreipėsi į suvažiavime at
stovaujančių Valstybių delega
tus, prašydamas kelti balsą prieš 
žmogaus teisių ir laisvių prie
vartavimą už geležinės už
dangos. (ELTA)

Sovietų koncentracijos 
stovykla televizijoje

Soveietinė priverčiamųjų 
darbų stovykla buvo parodyta 
televizijoje. Tai įvyko 1975 m. 
gruodžio 16 d. NBC 4-me ka
nale, New Yorke, 7 vai. va
karo. Pranešėjas John Chan- 
chellor, pradėdamas vakarines 
žinias, paminėjo, kad bus pa
rodyta sovietinė koncentracijos 
stovykla Sovietų Latvijoje. 
Programos pabaigoje ekrane pa
sirodė retas miškas, senas na
mas, spygliuotos vielos ir už
rašai Riga 1974. Išėjo būrys 
— gal per šimtą — tamsiai 
apsirengusių žmonių. Juos supo 
šautuvais ginkluoti kareiviai ir 
jų vedami šunys. Žinias klau
sė ir filmą matė Eltos redak
torius. (ELTA)

Washingtonas. —Gruodžio 17 
senatas 96 — 0 balsais patvir
tino teisėją John Paul Stevens 
iš Chicagos JAV-bių Aukščiau
siojo teismo teisėju. Jis užėmė 
vietą pasitraukusio teisėjo Wil
liam O. Douglas.

Ehnira, N.Y. — GRuodžio 14 
gaisro, nelaimėje žuvo Daniel 
Beard, jo žmona Beverly ir jų 
trys vaikai.

Niagara Falls. — Gruodžio 
14 sprogus įeiežinkelio vagone 
chlorino tankui, plačiai paskli
do nuodingos dujos. Žuvo 4 
asmėūys,' shieistų apie 80.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
I

Ruoilamaal Vasario 16 
minėjimui

Wyoming Klonio ir Lacka
wanna Apskrities Lietuvių Ko
mitetas uoliai ruošiasi minėti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo metinę per radiją.

Minėjimo programa įvyks sek
madienį, vasario 15 iš WILK 
radijo stoties, Wilkes-Barre. Pra
sidės 1 P.M. ir tęsis visą va
landą.

Meninės ir kalbų programos 
pamojimu rūpinasi komiteto 
valdyba — pirmininkas Pranas 
J. Katilius, sekretorė Elena 
Mensiskaitė ir iždininkas Vyt. 
Paulauskas. Finansiniai progra
mą remia Liet. Katalikų Susi
vienijimo 5-toji apskritis, Susi-
vienijimo Liet. Amerikoje 7-to- 
ji apskritis, Wyoming Klonio 
Liet. Taurų Klubas ir Liet. 
Bendruomenės apylinkė.

Lietuviai gerai pasirodė
Sekmadienį, gruodžio 7, Wil

kes-Barre Šv. Trejybės parapi
jos choras, paruoštas muziko 
vargonininko Vacio Romano, 
išpildė lietuviškų kalėdinių 
giesmių programą etninių gru
pių švenčių festivalyje, Luzeme 
apskrities teismo rūmuose, Ro
tunda salėje. Festivalį surengė 
Luzeme apskrities JAV-bių 200 
metų sukakties minėjimo (Bi
centennial) komitetas. Dalyvavo 
apie 200 meno mėgėjų.

Vadovaujant muz. V. Roma
nui ir parapijos asistentui kun. 
James E. McGahagan, choras 
išpildė šias pupuliarias lietu
viškas giesmes: “Tyliąją Naktį”, 
Linksmą giesmę”, “Sveikas 
Jėzau gimusis”, “Gul šiandieną, 
jau ant šieno” ir “Gloria in 
Excelsis — gieda angelai”,
— visos komp. Naujalio; 
“Džiaugsminga naujiena” ir 
“Garbę Jėzui atiduokim”, — 
komp. Vacio Romano.

Lietuvių choro pasirodymas 
publikai labai patiko.

Lietuvišką kelėdinę eglutę 
festivalio proga paruošė Wyom
ing Klonio Lietuvių Moterų Klu
bas, kuriam pirmininkauja Ele
na Antanaitienė.

Šauniu choro pasirodymu 
džiaugiasi parapijos klebonas 
prelatas J.F. Baltusevičius, pa
rapijiečiai ir meno mėgėjai.

Metinė šventė
Sausio 11 Lyndwoodo šv. K 

zimiero parapijos šv. Vardo D- 
ja turėjo metinę tėvų-sūnų- ko
muniją ir pusryčius. Rengimo 
komiteto garbės pirmininku 
buvo kl. prelatas V.J. Pakutka, 
Leo T. Petrowski, Sr. — pir
mininkas, Juozas Antisevičius
— vicepirmininkas, komisijų 
pirmininkai — Antanas Trus- 
kauskas, Pranas Strumskis, Mi
chael J. Kelly ir Danielius Sta- 
dulis.

— Vincas Matikevičius, ilga
metis Liet. Katalikų Susivieni
jimo narys, kelis metus dirbęs 
Susiv. centro įstaigoje, Nanti
coke mokyklų distrikto gruodžio 
mėnesio 12 d. įvykusiame su
sirinkime, išrinktas mokyklų 
tarybos iždininku. Vincas yra 
ilgametis Luzeme apskrities 
teismo rūmuose tarnautojas, pa
sižymi veiklumu veteranų or
ganizacijose. ,

AM. LIETUVIŲ TARYBA

Aple padėlĮ Lietuvoje
Scrantu vyskupijos oficiozas 

“The Catholic Light” 1976 me
tų sausio 1 d. laidoje (Nr. 1) 
išspausdino straipsnį, kuriame 
suminėti Amerikos Lietuvių Ka
talikų Tarnybos egzekutyvio di
rektoriaus kunigo K. Pugevi- 
čiaus ir Liet. Kunigų Vieny
bės pirmininko prelato Jono 
Balkono pranešimai apie Sovie
tų Sąjungos vykdomą piktą ak
ciją prieS Lietuvos tikinčiuosius. 
Kremlius pasiraSė Helsinkio su
sitarimus, betgi žmoniSkumo 
teises mindo be jokio pasigai
lėjimo. Minėtų organizacijų va
dovai ragina tikinčiuosius prieS 
tokią nedorą komunistų akciją 
kovoti neat laidžiai ir griežtai.

Lietuvių Moterų Klubo 
kalėdinė pramoga

Wyoming Klonio Liet. Klubo 
susirinkimas ir kalėdinė pramo
ga įvyko gruodžio 9 Sterling 
viešbučio salėje, Wilkes-Barre. 
Pramoga buvo paįvairinta pri
taikyta programėle.

Susirinkime, kurį vedė pirmi
ninkė J. Antanaitienė, viršinin
kės išdavė metinius raportus.

Metinis klubo banketas įvyks 
vasario mėnesį. Rengimo komi
teto pirmininke išrinkta Helen 
Eagen, vicepirmininke — Mrs. 
Catherine Szakalun.

Kitas susirinkimas bus sau
sio 27 d.

Metinis Taurų Klubo 
susirinkimas

Wyoming Klonio Liet. Taurų 
klubas gruodžio 2 turėjo meti
nį susirinkimą.

Apsvarsčius.,, kitus reikalus, 
rinkta valdyba 1976 metams. 
Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: Povilas Skiptūnas — pir
mininkas, Leonard Yakaloski — 
vicepirmininkas, Joseph Suka- 
loski — sekretorius, Eugene 
Rash — užrašų sekretorius, Vyt. 
Paulauskas — iždininkas; J. Su- 
kaloski ir Albert Perloski — 
tvarkos prižiūrėtojai; direkto
riai: Joe Rasavage, John Tima- 
lionis, Wm. Bonsavage, Leo Pet- 
roski, Vincent Baltrušis, Joseph 
Kosear, John Laboda, S. Ku
činskas.

Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ant
radienį.

Kalėdinė pramoga
Ketvirtadienį, gruodžio 19, 

Amerikos Legiono 350 posto 
patalpose, Nanticoke, įvyko 
Taurų Klubo pramoga.

Dalyvavo klubo nariai su sa
vo šeimom ir kiti — iš viso 
apie pusantro šimto dalyvių. Po- 
vakarienės buvo dovanų iš
lepimas. Visi linksmai praleido 
laiką.

Naujos valdybos instaliacija 
su atitinkamom iškilmėm įvyko 
sausio 6 d.

Milanas, Italija. — Gruodžio 
22 Trans World linijos jet lėk
tuvas su 133 asmenimis atskri
dęs iš San Francisco ir New 
York o, turėjo pavojingą nusi
leidimą. 30 asmenų buvo su
žeistų. Daugumą keleivių su
darė italai amerikiečiai, vykę 
Italijon praleisti Kalėdų šventes.

Turėjo metinę pramogą
ALRK Moterų Sąjungos 25- 

toji kuopa turėjo metinę kalė
dinę pramogą Pittstono Iv. Ka
zimiero parapijos svetainėje.

Klebonas kun. P.J. Alilaus- 
kas sukalbėjo maldą ir pasakė 
kalbą aukštai įvertindamas 25 
kuopos veiklą. Sąjungiečių kvar
tetas padainavo, pianu palydint 
Mrs. Betsy Novack. St. Gav- 
lick, Sr., akordeonu grojo dai
nininkių grupei ir Šokiams. Mrs. 
Anna Zarzecki skaitė kalėdinę 
poemą.

PrieS programą buvo vaka
rienė.

Pramogos rengimo pirminin
ke buvo Stella Poder, vicepir
mininke Marie Lauck.

— Naujų Metų dieną van- / 
dalai “aplankė” Vaikų Tarny
bos centrą, 335 S. Franklin Str., 
Wilkes-Barre ir padarė didelių 
nuostolių: sudaužė įrengimus, 
rakandus, spintas, sienas ir 
grindis apšvirkštė dažais. Visi 
centro kambariai iškoneveikti.

MIRUSIEJI
A.a. Antanas Masonis, gyv. 

42 Noyes Ave., Swouyersvil- 
le, Pa., mirė lapkričio 26, pa
laidotas lapkričio 29 iš §v. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Luzemėje. Antrojo pa
saulinio karo oro laivyno vete
ranas. Paliko žmoną, 3 posū
nius, 6 podukras, 2 brolius ir 
2 seseris.

A ji. Dolores Pakutka, 25 E. 
Cole Str., Jenkins Township, 
mirė gruodžio 9; pašarvota bu
vo Jasaičio-Sites šermeninėj; pa
laidota gruodžio 12 iš Pittsto
no šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Duryea, Pa. Paliko mo
tiną ir 3 seseris.

A.a. Elena Skučienė, 72 
Sheridan Str., Wilkes-Barre, mi
rė gruodžio 13 General ligo
ninėj; pašarvota buvo Frank’o 
šermeninėj; palaidota gruodžio 
17 iš §v. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Paliko sūnų, 2 dukteris, brolį, 
2 seseris, 5 anūkus.

A.a. Adelė C. Snyder, 37 Lee 
Park Ave., Hanover Township, 
mirė gruodžio 3 Mercy ligoni
nėj; palaidota iš St. Aloysius 
bažnyčios St. Mary's kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Shenando
ah, Pa. Pasireiškė veiklumu 
Amerikos Legiono moterų 609 
poste. Paliko dukterį Mrs. Re
giną Herbert ir 4 anūkus.

A.a. A. Žukauskienė, gyv. 
50 Knollwood Rd., Edison, N.J., 
mirė gruodžio 14, palaidota 
gruodžio 18 Lyndwoodo šv. Ka
zimiero parapijos kapinise, 
Muhlenburg. Velionė buvo gi
musi Nanticoke, Pa. Paliko vy
rą, sūnų, 2 brolius ir seserį.

A;a. Stasys Neverdauskas, 
90 metų. Liet. Katalikų Susi
vienijimo 94 kp. narys, gyv. 
Alden Mountain Rd., Nantico
ke, mirė gruodžio 25 General 
ligoninėj. Pašarvotas buvo Ki- 
žių šermeninėj, Pittstone; pa
laidotas gruodžio 29 iš Pittsto
no šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 70 metų atgal. 
Ilgai gyveno Inkermane, tik
prieš tris metus persikėlė į Nan
ticoke. Paliko 2 dukteris, sūnų, 
5 anūkus ir vieną proanūką 

gyv. 317 Fremont Str., West 
Pittston, mirė gruodžio 17, 
pašarvota buvo Kižių šermeni
nėj, Pittston; palaidota gruo
džio 20 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve- 

metai atgal. Paliko 3 sūnus, duk- 

kp., Main Str., Great Meadows, 

data gruodžio 2 Iv. Prandftaus

Nr. 1, Sausia-January, 1878

Etninių grupių eglutės buvo išstatytos Everhart muziejuje Nay Aug Park, Scrantone, 
Pa. Ten buvo ir lietuviška eglutė, papuošta šiaudinukais, kuriuos pagamino ši grupė 
žmonių. Iš k. sesuo Virginia Marie, Nukryžiuotojo Jėzaus, iš Mary’s Villa, Elmhurst, 
Mrs. Regina Petrauskas iš Clarks Green, sesuo Mary Joseph, gimusi Lietuvoje, išmo
kusi šiaudinius ornamentus daryti prieš 43 metus, rašytojas Liudas Dovydėnas ir Elena 
Dovydėnienė.

A.a. M. Mičiulienė, 22 Gra
vity Str., Pittston, mirė sausio 
4; pašarvota buvo Kižių šer
meninėj; palaidota sausio 7 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi ir visą savo gyvenimą 
praleido Pittstone. Paliko duk
terį Mrs. D. Rinks, gyv. Ex
eter.

A.a. J.P. Staniukynas, gyv. 
344 Hillside Ave., Edwards
ville, mirė sausio 3 Nesbitt 
Memorial ligoninėj. Palaidotas 
sausio 6 iš Kingstono Šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Edwardsvillėj. Paliko 
žmoną, 2 sūnus, 2 posūnius, 
dukterį, 2 seseris, 2 brolius, 
11 anūkų ir kitus artimuosius.

— Dienraščio “Draugo” pra
nešimu, Amerikos Lietuvių Ta
rybos sekretorius kunigas Adol
fas Stašys, gruodžio 22 gavo 
stiprų širdies smūgį ir buvo nu
vežtas į Christ Community li
goninę, Chicagoje.

Montreal, Canada. — Gruo
džio 29 gaisre, nusiaubusiame 
privatų namą, žuvo 6 vaikai; 
viena moteris ir vienas jaunuo
lis sužeisti.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Černiauskas, Pranas, Kazio 
sūnus, gimęs 1927 m. Gražu
liuose, 1944 m. išvykęs Vokie
tijon. 1949 m. gyvenęs 3327 
West LeMoyne St., Media, Pa.

Cirylius, Gedmintas, Antano 
s., gimęs apie 1900 metus, gy
venęs Brazilijoje nuo 1928 m., 
dar 1950 m. gyveno Sao Pau
lo, Alameda Cleveland 265.

Daunys, Domininkas, Pranas, 
Stanislovas ir jų sesuo, kilę 
iš Zabikų k., Papilės vlsč., 
Šiaulių apsk., vaikai Domi
ninko.

Diktanas, Leonas, gyvenęs 
Brooklyn, N.Y.

Jasunas, Antanas, gyvenęs 
Worcester, Mass., Vemon gat
vėje.

Jatkauskaitė, Marytė, Juozo 
d., gimusi 1930 m. Brooklyn, 
N.Y.

Piliponis, Juozas, apie 70 m. 
amžiaus.

Pipirienė, Izabelė, po antro
jo karo atvykusi iš VokietŲos 
į JAV-bes, gyvenusi Chicagoje.

SHupaitė, Antanina, Juozo d., 
gimusi 1923 m. Gruzdžių vlsč., 
gyvenusi Vokietijoje.

Stumbras, Jonas, kilęs iš Či
žiūnų k., Daugų vlsč., Alytaus 
apsk. ,

Šulskis, Kazys, gim. 1920 m. 
kovo 15 d., čyžilkių k., Už
palių vlsč., Utenos apsk., 1942 
metais buvo paimtas į vokiečių 
kariuomenę.

Ylonytė, Ona, 75 m., buvu
si Ukmergės apskr. valdybos 
sekretorė, 1944 metais gyvenu
si Vokietijoje.

teškomįeji, arba apie juos 
žinantieji, maloniai prašomi 
pranešti:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New Yack. N.Y. 10024

Lithuanians Awakening in 
Northeastern Pennsylvania

Lithuanians are awakening in 
Northeastern Pennsylvania. 
To be exact, Scranton and the 
neighboring towns are being 
made aware that many Lithu
anians have settled in the area.

It all began when Joan At- 
cachunas Brady, an active mem
ber of the Everhart Museum 
Association of Scranton, asked 
the Sisters of Jesus Crucified 
at St. Mary’s Villa to decorate 
a tree with authentic Lithu
anian ornaments for the Ethnic 
Christmas Tree Exibit in the 
Museum at Nay Aug Park. Re
gina Petrauskas with Helen 
Dovydėnas and her husband 
Laudas Dovydėnas,"* renowned 
writer and journalist, came to 
their aid.

On opening night, December 
3, 1975, at 7 P.M., Helen Ge
nys Moran led a select group 
of women singing Lithuanian 
Christmas Carols. Their voices 
joyously ringing throughout the 
three floors of the museum, 
attracted crowds to the Lithu
anian tree. No where on earth 
(besides Chicago) had anyone 

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ....................................................... $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ................................................................... $ 8.00

Lietuvių Jcalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambria- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina .................................................. $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ......  ♦2.00
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NAUJAI GAUTOS KNYGOS
' (Books in English)

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas.......................... *.u...............................   $9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. ......................................... $4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ....................... 15.00

"Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703  

seen such delicate beauty! One 
woman wanted to buy all the 
ornaments for her tree at home.

Congratulations are extended 
to all involved persons. May 
they faithfully claim and ac- 
nowledge their beautiful heri
tage and share with the peop
le of the vicinity their folk
art, folk-songs, and folk-dances. 
May they speak their musical 
language. Becoming aware of 
their great and challenging past 
they will experience the truth 
that God is leading them for
ward into a glorious future.

Sister Virginia Maria, C.J.C.

NeW~Twk. Gruodžio 18 
Blue Angel naktinio klubo gais
re žuvo 7 asmenys, kiti 12 
sužeistų.

Harrisburg, Pa. — Gruodžio 
18 teisėjas John C. Dowling 
nubaudė 80 metų kalėjimu Jo
seph Kallinger, kuris su 12 metų 
sūnum Michael papildė eilę di
delių nusikaltimų. Už žmogžu
dystę ir kitus kriminalus dar 
jis bus teisiamas New Jersey 
valstybėje.


